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KENNEDY, NIKITA NEGALĖJO SUSITART 
VOKIETIJOS, V. BERLYNO KLAUSIMAIS 
Susitarimas dėl Laoso neutralumo yra paviršutiniškas

VIENA. — Paskutines tris valandas prezidentas Kennedy ir 
Nikita Chruščevas sekmadienį praleido nagrinėjant nuomonių su
derinimą Vokietijos, Berlyno klausimais. Abu vadai, kad ir šaltai, 
mandagiai šnekėdamiesi, įtikino viens kitą, kad judviejų nuo
monės šiais klausimais yra nesuderinamos. Dėl tvirto Kennedžio 
laikymosi Vokietijos kancleris Adenaueris yra didžiai patenkintas.

PREZIDENTAS PAINFORMAVO ANGLIJOS
PREMJERA APIE DERYBAS SU NIKITA

V*

Ženevos konferencijose komunistai dar nenuolaidūs
LONDONAS. — Prezidentui Kennedžiui nupasakojus anglų 

premjerui, kas buvo kalbėta Vienoj su Kremliaus diktatorium, 
jiedu po to pareiškė, kad susitikimas apsimokėjo jau vien dėl to, 
jog Chruščevas pripažino pilnų paliaubų įgyvendinimą Laose, kaip 
sąlygą sėkmingesnėms taikos deryboms Ženevoje.

Susitarimas, kuris minimas 
judviejų komunikate dėl Laoso 
neutralumo ir pripažinimo lao- 
siečiams teisės jiems patiems ap
sispręsti, buvo paskelbtas šiaip 
sau, parodyti šiokią tokią susi
tikimo naudą. Chruščevas visiš
kai kitaip supranta, arba nu
duoda suprantąs, kas yra neu
tralumas ir tautos apsisprendi
mas.
Pamokslas apie “šventuosius” 

karus
Pastarajame posėdy JAV pre

zidentas išklausė Chruščevo aiš
kinimą apie komunistų “šven
tuosius” karus. Jis laiko revo
liucijas iš vidaus, antikomunis
tinių vyriausybių sprogdinimą 
“tautų išsilaisvinimu” arba vie
ninteliais teisingais karais, ku
riuos Sovietai rėmė ir rems.

Prez. Kennedy prieš išvažiuo
damas į Europą kalbėjo, kad ko
munistų “šventieji” karai gali 
sukelti visuotinį karą, nes Ame
rika yra nusistačiusi kovoti su 
jais, kaip su bet kokiu karu.

Visur nori veto teisės
Nepasisekė Kennedžiui įtikin

ti Kremliaus diktatoriaus, kad 
jis atsiimtų savo reikalavimą 
atominių bandymų uždraudimo 
konferencijoj Ženevoj — pripa
žinti jam veto teisę tarptautinės 
priežiūros komisijoj

Veto teisės Sovietai reikalau
ja ir Laoso taikos įgyvendinime, 
kai iškils skundai apie tarptau- 
tinėes taikos komisijos siuntimą 
ištirti komunistų nusikaltimus 
prieš paliaubų pasižadėjimus ir 
susitarimus.

Tokios pat veto teisės Chruš
čevas nori Jungtinių Tautų se
kretoriate, pašalinus generalinį 
sekretorių ir sudarius prezidiu
mą iš trijų narių — komunisto, 
kapitalisto ir neutralisto. Jis pa
geidauja trečiosios jėgos, neu
tralist, atstovavimo veik viso
se tarptautinėse institucijose, 
nes taip ^ąu esąs šiandien pasi
skirstęs pasaulis į tris dalis — 
komunistų, kapitalistų ir neu- 
tralistų — naujai išsivadavusių
jų iš kolonializųio valstybių.

Tokia Nikitos politika kores
pondentai vadina ‘troika”. Ne
būdamas tikras, kaoneutralistas 
visad balsuos su juo^rieš kapi
talistą (Ameriką), Chruščevas 
pravestų visuose sprerFįmuOse 
nori apsidrausti veto tei\ kad 
savo valią.

Sūnus nušovė tėvą
SHORT HILLS, N. J. — A & 

P maisto krautuvių kompanijos 
(Atlantic and Pacific Tea Co) 
direktorius Robert Besch buvo 
nušautas jo 16 metų sūnaus Ro
bert.

Sūnui grįžus naktį namo, ki
lo su tėvu ginčai. Sūnus užsi
darė į savo kambarį ir paleido 
per duris keletą šūvių, kurių 
vienas mirtinai pataikė tėvą. 
Jis po to užsibarikadavo ir šau
dėsi su policija dvi valandas, 
kol pagaliau pasidavė.

IŠ VISO PASAULIO

Japonai griebs triukšmadarius
TOKIJAS. — Japonijos parla

mentas triukšmingame posėdy, 
kuriame kilo muštynės, priėmė 
įstatymą kovai su politinio pobū
džio riaušėmis gatvėse. Valdan
čiosios partijos (liberaldemokra- 
tų) projektą parėmė socialde
mokratai. Socialistų partija sto
jo piestu prieš šį projektą. So
cialistai, komunistai galėdavo 
gatvių riaušių demonstracijų dė
ka apgulti parlamentą arba net 
sustabdyti užsienio valstybės 
vado, kaip prezidento Eisenho- 
werio, vizitą. Nebuvo įstatymo, 
kuris leistų vyriausybei imtis 
griežtesnių priemonių prieš mi- 
niažmogius gatvių riaušėse.

Paslaptingas Izraelio pulkininkas
TEL AVIV. — Izraelio tardy

tojai tik dabar nustatė, kad su
imtasis pulkininkas Israel Beer, 
buvęs Israelio karinis planuoto
jas, Palestinos karo istorikas, 
artimas premjero Ben-Gurion 
draugas, nėra apipiaustytas, 
taigi nežydas. Jis sakėsi esąs iš 
Austrijos ir ten baigęs karo mo
kyklą, bet aptikrinus Vienos ar
chyvus, nustatyta, kad joks Is
rael Beer tos karo mokyklos ne
baigė.

Jis dabar teisiamas už šnipi
nėjimą Sovietams. Jo dėka So
vietai 1956 m. rudenį, kai suki
lo vengrų tauta, patyrė, kad 
Izraelis, Anglija ir Prancūzija 
planuoja tomis dienomis inva
ziją į Egiptą. Tai padrąsino 
Chruščevą pasiųsti į Vengriją 
naujų divizijų ir vengrų laisvės 
kovotojus sutruškinti.

Arabai savinasi Sahara
ŽENEVA. — Alžerijos arabų 

išlaisvinimo armijos (NLF) de
legatai kreipėsi į patį prancū
zų prezidentą DeGaulle, kad jis 
duotų naujus ir aiškius nurody
mus savo delegatams, vedan
tiems taikos derybas su arabais 
Evian mieste. Arabai įspėjo, kad 
jie laiko Sahara Alžerijos da
lim ir niekad jos neišsižadės. De 
Gaulle galvoja Sahara pasilai
kyti. Už kelių metų Saharos 
žibalo šaltiniais Prancūzija pa
dengtų savo alyvos paklausą.

Sužeistas Tito pavaduotojas
LONDONAS. — Jugoslavijos 

viceprezidentas Edward Kardelj 
atvyko į Londoną gydyti žaizdas, 
gautas paslaptingomis aplinky
bėmis medžioklės metu prieš po- 
r\ mėnesių. Tyčia ar netyčia, 

kas iš medžiotojų suleido 
Jamšratų j veidą.

Truskos apie Jacąueliną
LONLyjęAs. — Karališkųjų 

rūmų ce^oriai uždraudė An
drew Bro h į On reviu - teatre 
dainuoti apitĄmerikos preziden
to žmoną, kur apibūdinama kaip 
Amerikos kanįen^> lengvabū
diška dabita, šn^an^įa Marilyn 
Monroe seksiškuba]gu<

Prieš banketą Vienoje susitiko prezidentas John F. Kennedy, Nina Chruščiov, .Austrijos preziden
tas Adolf Schaerf, Sovietu premjeras Nikita Chruščiov ir Jacqueline Kennedy.

CHRUŠČEVAS LAIKO DERYBAS SU PREZ. Dominikos despoto 
IENNEDŽIU GERA PRADŽIA SUGYVENIMUI žudikas - nušautas

Grįžo į Maskvą be didesnių fanfarų ir ovacijų
VIENA. — Sovietų spaudos viršininkas Michail Charmalov, 

pasibaigus diskusijoms su prezidentu Kennedžiu, pasakė, kad jo 
ponas yra patenkintas pirmuoju susitikimu su naujuoju Ameri
kos prezidentu. Chruščevas manąs, kad tai bųyo gera pradžia.

Chruščevas dar pridėjo nuo 
savęs: “Sovietų Sąjunga visad 
laikėsi politikos darbuotis už il
gą ir pastovią taiką ir spręsti vi
sas problemas prie derybų stalo. 
Beje, šį tikslą galima atsiekti 
tik išsprendus nusiginklavimą, 
kurį mes turėjome su preziden
tu, pasitarnaus šiam tikslui ir 
užtikris taiką tarp tautų”.

Nikita išskubėjo į Maskvą
Nikita Chruščev grįžo iš Vie

nos į Maskvą lėktuvu (atvyko 
traukiniu). Spėliota, kad jis, iš
siskyrus su Kennedžiu, sušauks 
satelitinių šalių vadus pasitari
mui.

Maskvos aerodroman buvo su
vežta sunkvežimiais keletas tūk
stančių darboininkų jį pasveikin
ti. Bet valdžia riesuruošė masi
nio džiaugsmingo sutikimo, ko
kiu jį pasitiko, kai jis grįžo per
nai iš Paryžiaus po keturių di
džiųjų viršūnių išsprogdinimo 
arba iš JT susirinkimo New Yor
ke.

Kiek palaukus aerodrome, at
skrido lėktuvas su Indonezijos 
prezidentu Sukamu.

Pavergtųjų tautų 
prašymas Kennedžiui

NEW YORKAS. — Ryšium 
su prezidento Kennedy susitiki
mu su Chruščevu, gegužės 26 
Pavergtųjų tautų seimas krei
pėsi į prezidentą, prašydamas 
nepalikt jokios iliuzijos Chrušče- 
vui dėl Amerikos-Sovietų Sąjun
gos santykių išsilyginimo, kol 
Sovietų (Sąjunga nerespektuos 
karo ir pokarinių politinių ir tei
sinių įsipareigojimų. ’

“Šiais istorinių posūkių me
tais”, — rašo Pavergtųjų tau
tų seimas, — pavergtosios tau
tos savo pasitikėjimą ir lūkes
čius sudeda į Jus, Pone Prezi
dente, kaip į pasaulio galingiau
sios valstybės vyriausybės gal
vą ir laisvojo pasaulio vadą, ku
ris jokiomis aplinkybėmis nenu
silenks sovietiniam kolonizmui 
Centro ir Rytų Europoj”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV vyriausybė po 10 me
tų kovos laimėjo bylą prieš ko
munistų partiją. Aukščiausias 
teismas išaiškino, kad komunis
tų partija, jos padaliniai ir va
dai turi registruotis teisingumo 
departamente.

♦ Kitu nuosprendžia JAV 
aukščiausias teismas davė lei
dimą traukti į teismą kiekvieną 
komunistų partijos narį, jei jam 
yra žinomi tikrieji partijos sie
kiai.

♦ Dominikos vyriausybė su
tiko įsileisti Amerikos Valsty
bių Organizacijos komisiją iš
tirti naujo teroro bangą po Tru
jillo nužudymo.

♦ Adlai Stevenson, preziden
to pasiųstas draugystės misijai 
į Pietų Ameriką, pareiškė pasi
tenkinimą pasitarimais su Ve- 
necuelos prezidentu Betancourt 
ir draugišku sutikimu.
♦ Kairo spauda rašo, kad prez. 

Kennedy prieš susitikdamas su 
Izraelio premjeru Ben-Gurionu, 
pasiuntė laiškus penkių arabų 
valstybių vadams. Prezidentas 
nori tarpininkauti arabų sutai
kinime su izraelitais.

♦ 10 arabų iš Alžerijos, laiko
mų krancūzų kalėjime prie Pa
ryžiaus, kaip dezertyrai, išsilau
žė iš kalėjimo ir puolė sargybi
nius, policininkus. Jie visi buvo 
nukauti. Jie sužeidė 8 policinin
kus ir du arabus.

♦ Fidel Castro nori atsimes
ti nuo savo pasiūlymo mainyti 
invazijos belaisvius kubiečius į 
Amerikos traktorius. Jo politru- 
kai “plauna smegenis” belais
viams, kad jie pasiliktų Kuboje.

♦ Pietų Korėjos revoliucinės 
valdžios narys gen. Pak Chung 
Ti tvirtiną kad nuverstosios de
mokratinės vyriausybės finansų 
ministeris Kim Yung Sun dirbo 
už pinigus šiaurės Korėjai. Prie 
komunistų ..sąmokslininkų ..val
džioj priklausęs ministeris be 
portfelio Kim Sun Tae ir valiu
tos direktorius Sun Woo Jong.

Gen. Diaz žuvo su De La Maža
CIUDAD TRUJILLO, Domi

nika. — Policijos agentai apsu
po mieste generolą Juan Diaz ir 
jo sėbrą Antonio De La Maža, 
kurie buvę vyriausi diktatoriaus 
Trujillo nužudymo plano vykdy
tojai.

Policijos agentai gavo žinią iš 
piliečių, kad Trujillo žudikai yra 
mieste ir važiuoja automobiliu. 
Patekus į apsupimą, jiedu bandė 
įsibrauti į svetimus namus, bet 
nesuspėjo.

De La Maža keršijo už brolį
De La Maža, kaip ir gen. 

Diaz, kadaise buvo dideli Trujil
lo gerbėjai. Vėliau abu nuken
tėjo ir nutarė “benef aktorių” nu
žudyti. De La Mazos brolis bu
vo nužudytas Trujillo agentų ka
lėjime 1958 metais, kai jis nu
žudė Amerikos civilinį lakūną 
Murphy. Juodu abu buvo nu
samdyti išgabenti iš New Yorko 
Trujillo agentų pagrobtą poli
tinį pabėgėlį prof. Galindez.

Likvidavus Galindez, kaip di
delį despoto priešą, buvo įsaky
ta likviduoti ir tuos du lakūnus, 
kad būtų sunku susekti Galindez 
pagrobimo ir nužudymo aplin
kybes.

P. Korėjos valdžia 
nepalanki meilužėm

Pašalino 1,385 valdininkus, 
turinčius “pagelbines žmonas”

SEOUL, P. Korėja. — Naujo
ji revoliucinė kariškių valdžia 
nukreipė savo jėgą ir prieš ve
dusių vyrų meilužes, užėmusias 
korėjiečių visuomenėj gana pa
dorią vietą per šimtus metų, z

Gen. Kim Byung Sam, kabi
neto sekretorius, pasmerkė “an
tros žmonos instituciją” korėjie
čių visuomenėj, kaip korupcijos, 
šeimų ardymo šaltinį.

Jis pranešė, kad vyriausybė 
jau pašalino 1,385 vyrus iš val
džios įstaigų, kariuomenės ir 
policijos už “antrųjų žmonų” 
prilaikymą. Jis patarė kitiems 
vyrams geruoju pasitraukti iš 
tarnybų, nes jie vistiek bus anks
čiau ar vėliau išaiškinti.

Goldfine gavo tik 
1 metus kalėjimo 
Nuslėpė $800,000 mokesčių 
BOSTON. — Federalinis tei

sėjas George Sweeney nubaudė 
tekstilės fabrikantą Bernard 
Goldfine vienus metus ir vieną 
dieną kalėjimo. Jis be to turi 
sumokėti $110,000 piniginės bau
dos.

Goldfine, pagarsėjęs dovanų 
dalinimu aukštiesiems valdžios 
žmonėms, nesumokėjo $790,000 
federalinių mokesčių. Atskaičius 
tuos $110,000, kuriuos jis tu
rės sumokėti, jam lieka iš šio nu
sikaltimo $680,000 gryno uždar
bio.

Jo sekretorė, sukčiavimo są
mokslininkė, prekybos knygų 
klastotoja Peperman gavo treje
tą metų kalėjimo, bet lygtinai, 
jei nenusikals per 5 metus.

Dr. Hans Bethe gaus 
Enrico Fermi premiją

WASHINGTONAS, D. C. Ato
minės Eenergijos Komisijos šių 
metų Enrico Fermi premija už 
nuopelnus atominės fizikos mok
slui bus suteikta Cornell univer
siteto profesoriui ateiviui iš Vo
kietijos Dr. Hans Bethe.

Premija yra $50,000. Ji buvo 
įsteigta pagerbti italų kilmės 
mokslininką Dr. Enrico Fermi, 
kuris surado pratišką būdą ato
mui skaldyti ir įgalino Ameriką 
pastatyti atominę bombą.

Castro — 
komunistų imperializmas

MONTEVIDEO, Urugvajus. 
Laisvės ir demokratijos kongre
sas po keturių dienų posėdžiavi
mo paskelbė atsišaukimą Lotynų 
Amerikai vienytis prieš bendrą 
priešą — Castro ir komunistų 
imperializmą. Kongrese dalyva
vo 15 respublikų delegatai. Jie 
nutarė suvienyti į Laisvės aljan
są visas visuomenines, politines, 
kultūrines grupes, kurios yra 
nusistačiusios prieš komunizmą.

Nikita kviečia Kennedy į Maskvą
VIENA. — Tai nebuvo forma

lus pakvietimas, bet Nikita 
Chruščev, kalbėdamas su Ame
rikos korespondente Lisa How
ard, pasakė jai: “Atvažiuokit į 
Maskvą ir pasiimkit savo jau
nąjį prezidentą”. Į klausimą, 
kaip jam patinka prezidentas, 
Nikita atsakė: “Vieniem patin
ka aukšti žmonės, kitiems žemi, 
vėl vieniems patinka riebūs, ki
tiems — liesi. Tai skonio daly
kas”.

— Atsilieka pieno gamyboje. 
Maskvos žurnalas “Ek. žizn.”, 
kritikuodamas atskiras respubli
kas, kad šiemet atsiliko žemės 
ūkio produktų gamyboje, bara 
ir Lietuvą, kad jos pieno produk
cija šiemet esanti sumažėjusi 
10%. (E)

Susirinkus pirmadienį 14-kos 
šalių delegatams į Laoso taikos 
konferencija Ženevoje, komunis
tai vis dar elgėsi po senovei, tar
tum Kenndžio ir Chruščevo susi
tikimo Vienoje ir “susitarimo” 
visiškai nebūtų buvę.

Kitoj Ženevos konferencijoje, 
dėl atominių bombų bandymų 
uždraudimo, (tarp Amerikos, 
Anglijos ir SSSR) taipgi pirma
dienį nesimatė jokio šaltojo ka
ro atodrėkio. Pirmojoje konfe
rencijoje yra šiokių tokių vilčių 
susitarti, jei Vakarų šalys su
tiks su tokiu neutralumo aiški
nimu, kaip jį supranta komunis
tai.

Dean Rusk Paryžiuje
Valstybės sekretorius Dean 

Rusk pasuko iš Vienos į Pary
žių painformuoti prezidento De 
Gaulle vyriausybę apie Kenedžio 
derybas su Chruščevu.

Rusk apie derybų eiga ir re
zultatus kalbėjo Nato tarybos 
slaptame posėdyje. Tarybos na
riai įsitikino, kad joks susita
rimas esminiais šaltojo karo 
klausimais pasirodė neįmanomas 
dviejų didžiųjų vyrų konferen
cijoj Vienoj.
Prezidentas painformuos tautą

Po vaišių pas Anglijos kara
lienę Elzbietą ir po žmonos se
sers vaiko pakrikštijimo prez. 
Kennedy pirmadienio vakarą iš
skrido namo. Labradore jo lėk
tuvas turėjo sustoti šešetai va
landų, kad prezidentas galėtų iš
simiegoti.

Antradienio vakarą 7-tą va
landą jis kalbės pusvalandį per 
televizijos ir radijo stotis į tau
tą apie savo patyrimus iš 15-kos 
valandų posėdžiavimo su Krem
liaus diktatorium.

Paštas Europoje - 
greitas, pelnigas

LONDONAS. — Amerikos 
spaudos agentūra UPI ištyrė 
pašto patarnavimą Vakarų Eu
ropoj ir padarė išvadą, kad pa
lyginus su Amerika, jis yra 
greitesnis ir dar duoda pelno.

Geriausiai paštas dirba Ang
lijoj, Danijoj ir Šveicarijoj. Laiš
kai išnešiojami du, trys, net ke
turis kartus per dieną. Laiškas, 
paleistas New Orleans, La., nu
eina į Londoną greičiau, negu 
į Bostoną.

Šveicarija nėra kėlusi kainos 
laiškams nuo 1924 metų. Kitos 
šalys po truputį kainas pakelia, 
bet nedaugiau, kaip Amerikoj.

Amerikoj, kur laiškas pasių
stas į tą patį miestą, pasiekia 
gavėją dažnai po dienos, arba 
net dviejų, pašto valdyba gauna 
per metus apie pusę bilijono 
nuostolių. Nuostolius ypač ne
ša pirklių, kompanijų reklami
nis šlamštas.

Olandijos pašto ministerija 
turėjo praeitais metais gryno 
pelno $20 mik, Danija $7 mik, 
Anglija $18 mil.
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GINTARO BALIAUS DEBIUTANTĖS
Birželio 24 d. South Shore 

Country klube viešpataus paki
li nuotaika. Tą dieną Chicagos 
Lietuviu Moterų Klubas rengia 
savo pirmąjį gintaro balių. Ir 
tai bus nepaprastas balius, nes 
jame bus visuomenei pristatytos 
šešios lietuvaitės debiutantės. 
Programa bus nepaprastai įdo
mi. Specialią muziką paruoš 
muzikas Jonas Byanskas, o šo
kius ir kitas ceremonijas tvar
kys Genovaitė Giedraitytė. Vis
kas bus atlikta lietuviškoj dva
sioj.

Šia proga malonėkite susipa
žinti su būsimoms debiutantėms.

Beverly Brazis yra 19 metų 
amžiaus. Ji lanko Rosary Col

lege. Baigė Mount Assisi aka
demiją. Mokykloj buvo studen
tų tarybos ir debatų klubo na
rė ir tapo National Honor So
ciety narė. Mokėsi dramos 2 
metus ir baleto 4 metus. Ji dau
giausia įdomaujasi muzika, ku
rią studijuoja maždaug 12 metų. 
Rosary kolegijoje ji studijuoja 
muziką ir rengiasi būti muzikos 
mokytoja. Ji taipgi studijuoja
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UPTO

ant Bonus 
sąskaitą

ON TOWN
invistmini

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings
and Loan Insurance 
Corporation

MIDLAND SAVINGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldukas Prezidentas

Published to save lives in cooperation with 
The Advertising Council and 
The National Safety Council

prancūzų kalbą, priklauso nw 
derniškų kalbų ir muzikos klu
bams.

Joyce Evans yra 18 metų am 
žiaus. Ji baigė St. Xavier’s Aka

dėmi jos pradžios mokyklą ir “li
beral arts” Mother McAuley 
High School. Buvo narė dai
nos ir dailės klubų. Studijavo 
pianiną ir 1960 metais buvo sa
vo klasės išrinkta kelionei po 
Europą. Ji taipgi studijavo ba
letą Morgan Sisters šokių stu
dijoj ir dramą su Jack & Jill 
Players.

Dabartiniu laiku ji lanko Sien
na Heights College ir studijuoja 
meną. Jos kūryba buvo išdėsty
ta Adrian Michigan metų pra
džioje. Šią vasarą ji planuoja 
lankyti Loyola universitetą ir 
pagilinti meno studijas.

Alma Vivian Giedraitis yra 18 
metų amžiaus. Ji baigė Šv. Do
vydo ir Maria aukštesnių mo
kyklą. Būdama aukštesniojoje 
mokykloje ji priklausė vyres
niųjų mergaičių skautėms, dai
nos klubui, atletikos klubui ir 
“sodality”. Ji buvo Apostolic

ant visų taupymo 
sąskaitų

Committee sekretorė. Alma stu
dijavo baletą ir dabar studijuo
ja pianiną pas žymų mokytoją 
Isadore Buchhalter.

Dabartiniu laiku lanko Mac- 
Cormac Business College ir bus 
teismo reporterė.

Constance Gilmore yra 17 me
tų amžiaus. Ji baigė Šv. Kilian

mokyklą ir dabar lanko Maria 
aukšt. mokyklą. Ji yra aktyvi 
mokyklos veikloj, priklauso or
kestro klubui, atletikos klubui ir 
t. t. Ji yra “junior” klasės pre
zidentė. Ji laimėjo Junior Citi
zen titulą, yra O’Hallarens Play
grounds narė ir priklauso įvai
riems “track teams”.

Sylvia Kezes yra 18 metų 
amžiaus. Ji baigė šv. Katėjano 

mokyklą. Yra baigusi su pažy
mėjimu “liberal arts” kursą Mo
ther McAuley mokykloj. Vasa
ros metu lanko mokyklą studi
juodama mašinraštį ir matema
tiką. Rudenį stos į Rosary ko
legiją ir studijuos psichologiją.

Elaine Thomas yra 18 metų 
amžiaus. Ji baigė Marquette

Parko parapijos ir Maria aukšt. 
friokyklas. Dabar lanko School 
of the Art Institute. Būdama 
Maria aukšt. mokykloj ji buvo 
Maria Herald ir Cisca žinių ar
tistė, spaudos komisijos pirmi
ninkė ir dalyvavo atletikos klu
bo veikloje.

Elaine laimėjo stipendiją į 
School of the Art Institute.

Visų šių mergaičių tėvai yra 
gerai žinomi lietuvių veikloje, 
ir mergaitės yra labai susidomė
jusios šiuo baliumi, kuriame at
spindės lietuviška dvasia.

Po debutančių pristatymo ce
remonijų bus banketas su spe
cialia programa, kurią praves, 
buvusi klubo pirmininkė Maria 
Rudienė. Programos paskutinė 
dalis bus šokiai, prie geros mu
zikos, pasisvečiavimas, atnaG-s

Baisios žvirblių 
peštynės

Bridgeporte visko prisižiūrė
jau. Teko matyti besipešančius 
vyrus, sekiau besikramtančius 
šunis, juokiausi iš besitampan
čių moterų, bet niekad neteko 
matyti tokių didelių peštynių 
žvirblių tarpe, kaip teko sekti 
praeitą savaitę. Iš viso, man at
rodo, kad žvirbliams nebūtų ko 
peštis, bet jiems, matyti, rei
kalas kitaip atrodo.

Orui atšilus, prasidariau lan
gą. Paprastai per jį eina tiktai 
pravažiuojančių mašinų triukš
mas ir kurčio kaimyno garsiai 
rėkiančio radijo atgarsiai. Bet 
šį kartą skrido nepaprastas čirš
kėjimas. Niekad tokio garsaus 
čirškėjimo nebuvau girdėjęs.

Pasižiūriu pro langą, čia pat, 
mano namo darželyje, didžiau
sias judėjimas. Ten kilo didžiau
sias triukšmas. Kiek tų žvirblių 
ten buvo, negalėčiau pasakyti. 
Galėjo būti apie 20, bet tikrai 
ten buvo apie .pusantro tuzino. 
Iš karto negalėjau susigaudyti, 
bet ilgiau įsižiūrėjęs pastebėjau, 
kad visi vieną žvirblį peša. Kiek
vienas, prasprukdamas pro ša
lį, jam užkerta, bet nei vienas 
nebando jo ginti.

čirškėjimu ir peštynėmis su
sidomėjau. Man norėjosi patir
ti, kas darėsi ir kuo tas visas 
triukšmas pasibaigs. Būtų įdo
mu patirti, už ką tas vargšelis 
buvo kapojamas.

Geriau įsižiūrėjęs, pastebėjau, 
kad triukšmą visi žvirbliai kėlė, 
bet nusikaltėlį mušė tiktai apie 
12 žvirblių. Kiti aplinkui šoki
nėjo ir Čirškė. Jie šokinėjo ant 
lysvės, leidosi žemyn, bet ne
mušė. Kiekvieną kartą, kai ku
ris nors užkirsdavo snapu nusi
kaltėliui į galvą, visi žvirbliai 
judėjo. Judėdami — čirškė.

Dar geriau įsižiūrėjęs, priėjau 
įsitikinimo, kad buvo mušamas 
didžiausias žvirblis r—. patinas. 
Jo ir krūtinė platesnė. Man at
rodė, kad jį lasiusiai puolė pa
telės. Kuo jis joms buvo nusi
kaltęs, sunku pasakyti, bet vi
sos, kaip susitarusios, jį kirto 
ir pešiojo. Dažniausiai taikėsi 
užkirsti jam į .galvą.

Pradžioje jis gal ir gynėsi, 
nemačiau. Bet kai pasižiūrėjau 
pro langą, jis jau buvo apstul
bęs, nušokęs nuo lysvės ir pri
siglaudęs prie mūro sienos. Jam 
jau atrodė, kad viskas vistiek. 
Jis jau nesigynė. Tiek turėjo 
proto, kad reikėjo glaustis prie 
sienos. Bent iš vienos pusės jam 
nebuvo pavojaus. Kada pro šalį 

’prabėganti patytė jam kerta į 
galvą, tai jis tiktai ją nulenkia, 
bet nieko nedaro.

Tiek jį kapojo, tiek jam 
plunksnas pešiojo, kad.ir žvirb
liams nusibodo. Atrodė, kad jį 
visai užkapos. Buvau besiruo
šiąs mušeikas pabaidyti, bet man 
rūpėjo patirti, kuo viskas pasi
baigs. Norėjau patirti, ar žvirb
liai bus toki žiaurūs, kad saviš
kį užkapos. Buvau įsitikinęs, kad 
tiktai plėšrūs žvėrys yra žiau
rūs; kad ir žmonės nuo jų ne
atsilieka, bet nemaniau, kad 
žvirbliai galėtų žvirblį užkapoti.

Skraidė, bėgiojo, čirškė ir ka
pojo kiekviena, kiek tiktai ji no
rėjo. Bėgo prie nusikaltėlio vie
na po kitos, artėjo prie jo net 
po dvi iš karto. Kirto snapais, 
mušė sparnais, kiek kuri galė
jo ir kiek tiktai norėjo, kol joms 
nusibodo.

Pasitraukus patelėms, sumuš
tasis, beveik nejudėdamas, kiek 
pastovėjo prie sienos, patrypi- 
nėjo vietoje ir pabandė pakilti. 
Vos tik jis suplasnojo sparnais, 
iš visų pusių pasipylė laukusios 
patelės, puolė skristi bandžiusį 
žvirblį ir numušė jį ant žemės. 
Neleido jam tiek pakilti, kad jis 
būtų galėjęs iš aptverto daržo 
išskristi. Jis buvo numuštas šio
je tvoros pusėje. \

Sumuštasis, kurį laiką pasto
vėjęs lysvės pakraštyje, vis dėl- 

jinimas ir sudarymas naujų pa
žinčių.

Nėra abejonės, kad šis paren
gimas bus vienas šio sezono 
šiauniausių. NG

Gustave M. Gilbert, Long Island universiteto psichologijos profe
sorius, Jeruzalės teismo rūmuose, kur yra teisiamas Adolf Eichmann, 
pareiškė, jog 1946 m., kai Nuerenberge buvo teisiami karo krimi
nalistai, jis turėjęs progos išsikalbėti su žymiais naciu vadais; ku
rie tvirtinę; jog Eichmann buvęs vienas iš pačiu svarbiausiu šulu 
ir naciu programos vykdytoju ryšium su žydu naikinimu.

to sutraukė savo jėgas ir paki
lo į medžio šaką. Patelės, kaip 
bitės, zirzė apie tą medžio šaką 
ir pylė vargšelį, kol jis nukrito 
į daržą, ant lysvės. Nesitenkino 
išvertusius vyrą iš medžio, bet 
kalė snapais į galvą viena po ki
tos. Man buvo nesuprantama, 
kodėl jis nesigynė? Jeigu jis tu
rėjo jėgų pakilti į medį, tai pas 
jį dar turėjo būti jėgų gintis. 
Bent vienai būtų gerai užkir
tęs, tai ji daugiau nesikėsintų. 
Jis nesigynė, tiktai lingavo ker
tamą galvą.

Visą laiką šaltai stebėjau šį 
baisų užpuolimą, bet kai jos, 
išmušusios žvirblį iš medžio, ir 
toliau jį tebekapojo, neiškenčiau. 
Įsitikinau, kad jau galo nebus. 
Pagailo man jo. Pasiėmęs saują 
žvirgždų, nuvijau puolikes. Vos 
jis spėjo pakilti į medį, jos ir vėl 
ten sugužėjo. Išvijau jas iš me
džio šakų. Sumuštasis, kurį lai
ką pakarojęs ant šakos, pats 
nusileido į daržą: Viena kita 
patelė bandė’ priartėti prie su
muštojo, bet pamojau ranko
mis ir jas nuvijau. O sumuštasis, 
besidairydamas ir svyruodamas, 
priėjo prie sienos ir pradėjo šil
dytis saulėje. Ten aš jį ir pa
likau.

Jeigu būčiau žvirblis, ir jei 
mane taip būtų pliekusios ke
lios patelės, tai labai blogai jaus
čiausi. Blogiausia, kad visa eilė 
žvirblių, tupėjusių ant tvoros 
ir medžių šakose, neatėjo mu
šamajam į pagalbą. Nenorėjo 
jam padėti, ar neturėjo drąsos 
žengti pirmą žingsnį? Man dar 
ir šiandien neaišku, už ka ta 
vieną žvirblį mušė?

Man atrodo, kad žmonių mi
nia nebūtų buvusi tokia žiauri. 
Jeigu toks didelis moterų skai
čius muštų vieną vyrą, tai vis 
dėlto atsirastų vienas kitas peš
tynių stebėtojas, kuris turėtų 
drąsos užstoti mušamąjį. Vie-

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius bd metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrenginiai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
’ GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta vis$ dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.
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Apsisprendimo teise
(E) Per Sekmines įvairiuose 

Fed. Vokietijos miestuose įvyko 
vokiečių tremtinių organizacijų 
sąskrydžiai, kurių didžiausias 
buvo Sudetų vokiečių sąskrydis 
Koelne. čia kalbėjo ir keletas 
Fed. Vokietijos ministerių. Su
sisiekimo ministeris Seebohm 
pabrėžė, kad Vidurio ir Rytų Eu
ropoje ateityje turėtų įsigalėti 
nauja, teisingesnė santvarka, 
paremta tautų apsisprendimo 
teise. O tremtinių ir pabėgėlių 
ministeris von Merkatz ypač ti
kino pasaulį, kad vokiečiai neno- 

nam kitam būtų atsiradęs noras 
patirti, už ką jis mušamas. Bet 
gal žvirbliai žinojo, o tik aš ne
žinojau, už ką jam pliekė kailį. 
Kaži ar kada žmonės sužinos, už 
ką žvirbliai pešasi? Jeigu moks
lininkai savo dėmesį nukreips 
šią kryptimi, tai gal ir patirs. 
Ko gero sudarys draugiją žvirb
lių taikai palaikyti.

Teodoras J. Kučinskas 

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai andrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE. CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

--------------- - .... .m --------------------

IS TOLI IR ARTI
(7huj! diddi

’ msfypatyrimas -tfįįus patamarimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
jjlM 5-920fljj

rį jokio revanšo. Tautų apsi
sprendimo teisės dėsnis tiek ga
lingai eina per visą pasaulį, kad 
toji teisė turės įsigalioti ir Euro
poje. “Mes siekiame, kad ir mū
sų kaimynai Rytų Europoje — 
kurių gyvybines teises mes ger
biame — įsijungtų į laisvų Euro
pos tautų sambūrį.

10,000 buv. Karaliaučiaus gy
ventojų buvo susirinkę Hambur
ge. Hamburgo vyr. burmistras 
Nevermann t. k. pareiškė, kad 
tremtiniu nedalios kaltininkai 
yra nacionalsocialistai. Bet reik
tų vengti, kad iš vienos neteisy
bės gimtų kitos, naujos. — Ki
tose vietovėse įvyko eilės kitų 
tremtinių organizacijų sąskry
džių. Visur pabrėžtas tautų ap
sisprendimo teisės dėsnis ir at
sisakymas savo reikalavimus 
vykdyti smurtu.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Jūs dar galite 
nuvažiuoti šiemet 

į Lietuvą!!
Mes dar turime keletą laisvų 

•vietų kelionei Į Lietuvą, kur ga
lėsite svečiuotis 21 dieną.

Išvykstame liepos 24 d.
Norėdami sutvarkyti reikalingus 

dokumentus, turite paskubėti.

Skambinkite — rašykite — 
telegrafuokite — arba 

atsilankykite

WIDE WORLD 
TOURS

95th & WESTERN

EVERGREEN PLAZA 
Chicago 42, Ill.

Telefonai:
BE 3-1104 GA 2-0640

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ
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Pagaliau atėjo ir Armonienės valanda
Po triįy metų siaubo, vieną naktį pabeldė į duris . . .

Lietuvoje žmonės vis dar pri
simindavo baisius laikus seno
vėje, kai iš Rusijos su maskolių 
invazija Į Lietuvą buvo atneš
tas “Juodasis” arba Sibiro ma
ras. Ant visų kalnelių Lietuvo
je buvo pilna kapinaičių, vadi
namų “markapiais”... Panašiai 
tolimoje ateityje seneliai vaikai
čiams pasakos apie baisiuosius 
metus, nelaimingą kraštą už
griuvusius dvidešimtojo amžiaus 
pirmosios pusės pabaigoje...

Vargiai šiandien beliko visoje 
Lietuvoje tokia lietuviška šei
ma, kuri nebūtų vienaip ar ki
taip nukentėjusi raudoniesiems 
maskoliams grįžus. Jie grįžo 
1944 metų vasarą, bet lietuvių 
žudymas, pagalvis naikinimas ir 
masiniai trėmimai nusitęsė išti
sus trejus, penkerius,1, pagaliau 
nemažiau kaip aštuonerius me
tus, nes tik vyriausiam žmonių 
žudikui Stalinui mirus nuo 1952 
metų kruvinoji pirtis pradėjo at
vėsti.

Gandai apie “sukultūrėjusius 
rusus”

Frontui vis garsiau pardun
dant ir gaisrams vis plačiau Lie

tuvos padangėje plintant, žmo
nės visai galvų neteko. Vieni vis-' 
ką metę leidosi bėgti, kad tik to
liau pasišalinti nuo to artėjan
čio siaubo. Kiti bandė save ir 
kits kitą raminti, be to, matyti, 
pačių grįžtančių rusų agentai la
bai smarkiai skleidė gandus, 
kad, esą, rusai dabar “nebe tie”. 
Girdi, žiūrėkite, jie jau ir gene
rolus turi, ir “palietas” (antpe- 
tes) ant mundirų užsisiuvę, — 
vadinasi, visai “sukultūrėję”, vi
sai nebe tokie, kaip 1940 metais, 
kada buvo Lietuvą užplūdę. Ta
da jie buvo tikri aziatai. Nega
na to, buvo plačiai aiškinama, 
kad dabar rusai kovoja drauge 
su Amerika, ir Anglija, ir Pran
cūzija prieš bendrą priešą. Va
dinasi, yra sąjungininkai, tad, 
aišku, kad Amerika ir kiti sąjun
gininkai neleis mus skriausti, 
juo labiau žudyti ir naikinti.

Armonienė, tada su keturių 
metų sūneliu, būtų galėjusi rizi
kuoti bėgti susidėjusi su bėgan
čiais kartu. Nes, kol žmogus bė
gi, tol viltis lydi. Tačiau Barbo
ra Armonienė dar vieną viltį tu
rėjo. Jei jau Rusija su Amerika 
tokie geri kovos draugai, kaip

1909 1961

Taupyk stipriausioje

TAUPYMO BENDROVĖJECHICAGOS

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00
Atsargos Fondas

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

Stand
įnMIĮiJeį

aid federal Savings
x AND LOAN ASSOCIATION
g-X OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
HI IIĮII (Archer Ave. at Sacramento) .

RHONE: Virgin!*-Z-l 141
' ■ - ■ • -

BARBORA ARMONIENE ATVAŽIUOJA 
Į NAUJIENŲ PAVASARINĮ PIKNIKĄ

r

Tūkstančiai mūšy artimųjų giminių, draugu ir tautiečiu buvo pa
našiai tremiami, persekiojami ir kankinami, bet tiktai labai retam 
pavyko gyvam ištrūkti iš Soviety "rojaus" ir apsakyti savo išgyven
tas kančias. Barbora Armonienė, kuri iškankinta Sibire keliolika 
metu, dėka vyro ir dukrelės Amerikoje rūpesčiu, gavo leidimą tie
siai iš Sibiro atvykti pas šeimą į Clevelands. Birželio_25 dieną at
vyksta į Naujienų pavasarinį pikniką drauge su savo sūnum, dukra 
ir vyru, kartu su mumis pasidžiaugti laisvės džiaugsmu ir pasidalinti 

savo nesenais pergyvenimais.

Naujas “Užuolankos" 
numeris

“Nemuno” leidyklos leidžiama 
ir A. Vilainio-šidlausko reda
guojama “Užuolanka” (lietuvių 
išeivijos buities, dailės, literatū
ros ir kultūros savaitinis žurna
las) rodosi ir toliau. Jau išėjo 
šių metų Nr. 12-13, paženklin
tas gegužio mėn. 27 d. data.

Šis numeris turi 20 puslapių. 
Jame ypač gausu vaizdų, čia 
daug vietos yra paskiriama inž. 
A. Rudžiui ryšium su jo 50 me
tų amžiaus sukaktimi. Apie jį 
ilgą rašinį pateikia pats redak
torius A. Vilainis-Šidlauskas. 
Rašinyje yra išskaičiuojami su-

(ministracijos adresas: “U'žuo- 
(lanka”, 6051 So. Ashland Avė., 

Chicago 36, Ill. E. š.
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEIS1N i i IAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Planingas taupymas visada moka gerus 
DIVIDENDUS!

Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos, 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojoms

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

rusai giriasi, tai, aišku, kad leis 
jai į Ameriką pas vyrą ir duk
rą išvažiuoti, kai tik frontas ap
siramins ir padėtis nusistovės...

Bet gandas bėga greičiau už 
frontą, ir iš tų vietų, kur Sovie
tai sugrįžo, ateinančios žinios 
buvo stačiai išgąstingos. Net tik 
grįžta tie patys rusai, kaip 1940 
metais, bet dar baisesni, ir kur 
tik jie spėjo įsitvirtinti, kaip 
enkavedistai vėl pradėjo 1941 
metais nebaigtąjį “darbą”...

Verčiau laisvi žūsime, 
nekaip vergais būsime!

Masėmis lietuviai bandė bėgti 
nuo artėjančio siaubo, bet kur 
tu iš savo gimtos žemės gali nu
bėgti ir kur kas laukia. Be to, 
ir išbėgt jau buvo per vėlu. Tan
kai greičiau rieda už pabėgėlių 
voras... Tik mažai dalelei pavy
ko valtimis pasiekti Švediją, o 
vokiečiai buvo ant lietuvių pik
ti, kad nestoja naciams “reicho” 
gelbėti, taigi ir į tą vienintelę 
šalį, kur būtų galima nuo bolše
vikų bėgti, daugumas bijojo 
trauktis. Tad nemažas skaičius 
jaunuolių ryžosi gelbėtis, ginda
mi savo žemę ir mirti su ginklu 
rankose savoje žemėje laisviem, 
negu žūti vergaujant svetimiem 
svetimame krašte.

rio vado žodžiai. Po to krata, vi
sokį formalumai, ir pagaliau — 
pusė valandos laiko susipakuo
ti būtiniausius daiktus, ir marš!

— Kur “marš”, kodėl, už ką? 
Bergždi klausimai. Bet Armo- 
nienei jos budelių vadas pada
rė išimtį. Jis pasakė: “Vy bū
dėte deportovana iz Litvy”. 
(Tamsta būsi deportuota iš Lie
tuvos).

Nors jau per trejus metus 
žmonės buvo medžiojami ir de
portuojami, bet ir 1948 metų ge
gužės 22 d. rytą su Armoniene 
ir jos Jonuku maskoliai kartu 
sugrūdo į gyvulinius vagonus 
dar 200 šeimų vien iš jos apy
linkės...

Trijų tūkstančių mylių ilgų 
savaičių kelionė užrakintuose 
vagonuose karštomis vasaros 
dienomis be vandens, be maisto, 
be medicinos pagalbos, iki No- 
vostroikos darbo vergams įreng
to lagerio prie Baltosios upės 
(Bėlaja rėka), — ak, laimingas, 
kas ten nevažiavo... Kaip so
tus alkano, taip laimingas ne
laimingo ir laisvas vergo daž
niausiai nesupranta.

Kai ką iš Sibiro vergijos kitą 
kartą. Kor.

kaktuvininko darbai lietuvių ir 
amerikiečių veikloje, o taip pat 
duodami jo atsakymai į pateik
tus klausimus. Yra sakoma, jog 
“Mūsų išeivijos gyvenime jis 
(Rudis) yra įspaudęs ryškius, ne 
išdildomus, pėdsakus” ir tei
giama — “Vargu surasime kitą, 
kas būtų daugiau įdėjęs savo 
sielos, pasišventimo tautos rei
kalams”.

Apie kitą sukaktuvininką — 
“Dainavos” ansamblį rašo Ed
vardas šulaitis. (Gausiai ilius
truotame straipsnyje autorius 
duoda nemaža istorinių žinių iš 
“Dainavos” ansamblio, neseniai 
minėjusio savo 15 metų sukak
tį, praeities. Straipsnio pabai
goje yra rašoma: “Teskamba 
lietuviška daina ansambliečių 
lūpose dar daugelį metų ir jų 
daina tepasiekia galimai dau
giau mūsų tautiečių ausų. Tikė
kimės, jog ateityje dainaviečių 
dainų garsai galės suskambėti 
ir atgimusioj mūsų nepriklauso
moje Lietuvoje”.

Iš grožinės literatūros A. Ty- 
ruolis duoda tris sonetus, o Pet
ronėlė Orintaitė — novelę “Ra
munės žiedas”. Taip pat šiame 
numeryje telpa J. Švedo repor
tažas iš Liet. Bendruomenės cen
trinių organų posėdžio Toron
te. Paskutiniuose žurnalo dvie
juose puslapiuose yra įvairių 
vaizdų iš lietuvių gyvenimo, žur
nalo viršelis papuoštas gražiu 
dail. Telesforo Valiaus kūriniu 
“Jūratė ir Kastytis”.

žurnalą spausdina M. Morkū
no spaustuvė. Redakcijos ir ad-

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervteed by

United States Government

Chicago 8, 111

Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė .............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis. .... $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už............... $149.95
Specialus TV setas .......................................................................  $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuoty Stereo Hi Fi, 
Fonografy ir įvairiy radijo kombinacijy ir kitokiy baldy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE 00

Ir kovėsi mūsų broliai, tėvai 
ir sūnūs. Ir mirė didvyriai, už
plūdusių “istrebitelių” armijų 
giriose medžiojami. Gal nema
žiau šiandien būtų didvyrių par
tizanų kapų Lietuvoje, kiek bu
vo markapių supilta senovėje. 
Tik, deja, pavergtoje Lietuvoje 
žuvusius kovotojus ne gyvieji 
lietuviai aukštuose kalneliuose 
laidojo, “stribai” jų lavonus po 
miestų gatves iš valkioję, slaptai 
kur pakasė ir žemę užlygino, kad 
nė ženklo neliktų.

Niekas negali suskaityti, kiek

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.CRANE
SAVINGS AND

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

JĮ lZl % INVESTMENT
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

...........     "i........ ...............— i ' ■■■ — i 4

lietuvių per 1941 metų vieną mė
nesį ir nuo 1944 metų liepos mė
nesio iki 1952 metų rudenio bu
vo ištremta į tolimą Sibirą ir 
ten žiaurią svetimą laukinę že
mę savo kaulais užtręšė. Bet 
pačioj Lietuvoj per tą laiką ma
žiausiai dešimtoji dalis (10%) 
lietuvių, ypač jaunesniųjų vy
rų buvo išnaikinta.

1948 metų gegužės 22 d. 
ankstybą rytą...

Žmonių dingimai, gaudymai, 
ekzekucijos, baudžiamosios eks
pedicijos ir didelė baimė visą gy
venimą pavertė vienu nesibai
giančiu košmaru. Pagaliau, po 
nepilnų trijų tokios egzistenci
jos metų, 1948 m. gegužės 22 d. 
anksti rytą 4 valandą ir Armo- 
nienei pabeldė į duris... Kaip pa
prastai, kuris pabeldė, buvo vie
nas artimas kaimynas, kiti — 
apie 30 maskoliai, visi ginkluoti, 
net kulkosvaidis kieme pastaty
tas...

“Vaši dokumenty”, kaip pa
prastai pirmieji enkavedistų bū-

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laiko
mus pinigus mokame 4%.

64 metus saugiai laikėme ir laikome žmonių san
taupas. Jeigu nenorite ar negalite atvežti pini
gų, tai pasinaudokite paštu. Praneškite mums 
telefonu, mes Jums pasiųsime adresuotus kon
certus. Greitai sutvarkome ir duodame pasko

las namams pirkti ir pagerinti. 
Kreipkitės pas mus.

Albert J. Aukers, Prezidentas

District Savings S
AND LOAN ASSOCIATION

3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 3, ILLINOIS • CUfftMa 441M 
“Free Parking directly behind our offierf*

NEW OFFICE HOURS: MONDAY and TUESDAY 9 A.M. fa 4 P.M. f WEDNESDAY CIOOB. 
THURSDAY 9 AJA. ■> S PJA. / FRIDAY 9 AJA. to ♦ FJA. / SaiURDAT 9 Mi. to I Mb

pasididžiuodama praneša, kad ketvirtadienį, 
BIRŽELIO MĖN. 8 DIENĄ, 

atidarys savo bendrovės naują ofisą 
1642 WEST 47 STREET.

Mūsų bendrovė gavo čarterį 1899 metais, ir nuo to 
laiko per ištisus 62 metu padėjo Town of Lake County 

gyventojams taupyti ir saugoti santaupas.
Dėkojame goriausiems mūsų draugams už praeityje 
teiktą paramą, ir reiškiame vilties, kad ir ateityje ga

lėsime teikti jiems naudingus patarnavimus.
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THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.________ HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

"-APŽVALGA^
Subscription Rates:

In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoj e ir priemiesčiuose 

metams .............................. $15.00
pusei metų ........................ $8.00
trims mėnesiams ..................  $4.00
vienam mėnesiui.................... $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Kaip buvo, taip pasiliko
Dvi dienas praleidę Vienoje ir keletą valandų pasi

kalbėję, prezidentas Kennedy ir premjeras Chruščiovas 
išleido bendrą pranešimą (komunikatą) spaudai, saky
dami, kad jų dviejų susitikimas buvo “naudingas”. Prane
šime yra suminėti keli svarbūs klausimai, kuriuos juodu 
diskutavo, bet nepasakyta, kad bent vienu esąs pasiektas 
susitarimas arba bent padaryta pradžia susitarimo link.

Išimtį sudaro tik Laoso klausimas. Komunikatas sa
ko:

“Prezidentas ir pirmininkas (Chruščiovas) pa
kartojo savo paramą tam, kad Laos būtų neutralus ir 
nepriklausomas ir turėtų valdžią, pačių laosiečių iš
sirinktą, ir tarptautiniams susitarimams, užtikrinan
tiems šį neutralumą ir nepriklausomybę, ir ryšium 
su tuo, juodu pripažino efektingų paliaubų svarbą.” 
Čia atrodo, kad SSRS premjeras šiek tiek nusileido, 

pripažindamas mūšių sustabdymo Laose svarbą. Komu
nistai iki šiol mūšių paliaubas sabotažavo. Bet ir dabar 
Chruščiovas sutiko pripažinti tik paliaubų “svarbą”, o ne 
būtinumą arba net reikalingumą. Toks miglotas sakinys 
reiškia labai nedaug.
L

Komunikate nėra jokių prižadų, kad Kennedy su 
Chruščiovu vėl kada nors susitiks arba kad juodu nori 
naujos “viršūnių konferencijos”. Nėra net užsiminimo 
apie “taikingą koegzistenciją”, žodžiu, nėra nieko pana
šaus į “Camp David dvasią”, kurią buvo pagimdę Eisen- 
howeris su Chruščiovu 1959 m.

Pasikalbėjimuose su Rusijos diktatorium Kennedy, 
matyt, buvo daug kietesnis, negu Amerikos penkių žvaig
ždžių generolas. Todėl Chruščiovas nedrįso dabartinį JAV 
prezidentą užgaulioti arba jam grasinti ultimatumais. Ne
drįso nė kviesti Kennedy aplankyti Sovietų Sąjungą, tik 
išreiškė pageidavimą, kad Kennedy atvyktų; bet pasta
rasis jo pageidavimą ignoravo.

Pasikalbėjimai Vienoje pasibaigė — ir viskas, kaip 
buvo, taip ir pasiliko.

Stevensono kelionė Pietų Amerikon
Prezidentas Kennedy pasiuntė ambasadorių Adlai 

Stevenson į Lotynų Ameriką paruošti dirvą Tarp-Ameri- 
kinės Ekonominės ir Socialinės Tarybos susirinkimui, ku
ris įvyks liepos 15 d. Urugvajaus sostinėje Montevideo 
ir kuriame ketina dalyvauti pats prezidentas Kennedy. 
Stevensonas važinės 18 dienų ir aplankys 10 respublikų.

Sekmadienyje jisai atskrido į Caracas, Venezueloje, 
ten, kur sufanatizuota komunistų gauja anąmet žiauriai 
puolė buv. viceprezidentą Nixoną. Bet Stevensoną pasiti-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ................................$13.00
pusei metų ............................ $7.00
trims mėnesiams.................... $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams .................................. $16.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KENNEDY IR 
CHRUŠČIOVAS:

KAM ATSTOVAUJA?
Maskvos “Pravda”, rašyda

ma apie dviejų didžiųjų susi
tikimų Vienoje, juos apibūdi
no taip: prezidentas Kennedy, 
kaip multimilijonierius, atsto
vauja savo klasės interesus; 
Nikita S. Cruščiov, darbinin
kas ir komunistas, kovoja už 
taikų ir tarptautinę draugystę.

Palyginimas ne labai sklan
dus, nes nepasakyta, kų Chruš
čiovas atstovauja. Kad jisai 
buvo “darbininkas”, dar nieko 
ne/eiškia. Daug buvusių dar
bininkų Amerikoje yra virtę 
multimilijonieriais ir uoliais 
kapitalo interesų gynėjais.

P tuo tarpu kai kurie Ame
rikos turtuoliai, paveldėjilsieji 
didelius lobius iš savo tėvų, 
yra liberalai ir kovoja prieš 
stambiojo kapitalo interesus. 
Pavyzdžiui, velionis Franklin 
D. Roosevelt buvo labai turtin
gas asmuo, bet jisai pravedė 
naudingas darbininkams socia
lines reformas (New Deal) ir 
užsitraukė didelę kapitalistų 
klasės neapykantą.

J. F. Kennedy taip pat labai 
turtingas žmogus, bet jį rėmė 
ir už jį balsavo apie 70 nuoš. 
darbininkų. O už jo oponentų 
Nixoną, nedidelio turto žmogų, 
balsavo stambiojo kapitalo šu
lai.

Taigi pagal žmogaus kilmę 
arba jo turtų negalima spręsti, 
kurios klasės interesus jisai 
atstovauja. Amerikos preziden
tų paprastai išrenka ne kuri 
nors viena klasė, o skirtingų 
klasių ir visuomeninių grupių 
koalicija.

Šitų faktą gana aiškiai paro
do rinkimų kampanija ir bal
savimu duomens. ‘

Bet kų atstovauja Nikita 
Chruščiov? Sovietų Sąjungos 
rinkimai to neparodo, kadangi 
jie nėra laisvi, žmonės tenai 
gali balsuoti lik už vienos par
tijos kandidatus, o tuos kandi
datus išstato valdžia, t.y. val
dančioji biurokratija, kuri turi 
visą galią savo rankose.

kusi minia elgėsi labai draugiškai. Tur būt, jisai bus gra
žiai priimtas ir kitose respublikose, nes gal nė vienas as
muo Jungtinėse Valstybėse neturi tokio didelio pasiti
kėjimo tarp ispaniškai ir portugališkai kalbančių ame
rikiečių, kaip buv. demokratų kandidatas į JAV preziden- 
tus. . .

Vyriausias Stevensono uždavinys — tai supažindinti 
Lotynų Amerikos respublikų vadus su prezidento pasiū
lytu joms “sąjungos progresui” planu, kuris yra pagrįstas 
tarptautinio bendradarbiavimo principu, priešingu impe
rializmui.

Taigi Chruščiovas, kaip ir vi
si kiti sovietų’ “parlamento” 
nariai, yra tik valdančios biu
rokratijos atstovai.

Kad ir sovietų biurokratija 
yra labai skaitlinga, bet ji ne
sudaro nė 10-os dalies gyven
tojų. Milžiniška dauguma žmo
nių Sovietų Sąjungoje neturi 
jokio balso >— nei valstybėje, 
nei pramonėje, nei žemės ūky
je, nei kultūros reikaluose.

Jei Rusijoje būtų paskelbti 
tikrai laisvi rinkimai, tai Chru
ščiovas ir jo komunistų parti
ja kažin ar gautų 10 nuoš. bal
sų, atseit, tiek, kiek narių yra 
partijoje. Nes ir daugelis ko
munistų yra komunistai tik iš 
bėdos. Jie pakriktų, kaip Vo
kietijos naciai kad pakriko, 
sugriuvus Hitlerio diktatūrai!

BRAZILIJA GAVO 
$34,000,000

Prezidentas Janio Quadros pa
sirašė sutartį su Jungtinėmis 
Valstybėmis, kuria einant Bra
zilija gauna 34 milijonus dole
rių kovai su neišpasakytu skur
du šiaur-ry liuese provincijose, 
kur ūkininkams gresia badas.

Brazilija formaliai perka už 
170 milijonų dolerių kviečių iš 
JAV atsargų. Bet iš šitos su
mos Jungtinės Valstybės pasi
laikys tik 15% Brazilijos va
liutoje Amerikos pasiuntinybės 
išlaidoms, o kitus 85% sugrą
žins Brazilijai, kaip dovaną.

Be šitos pagelbos ūkininkų 
masės Brazilijoje turėtų arba 
mirti badu, arba iš desperaci
jos pultų į glėbį Castro agita
toriams.

Brazilija pasistatydino pui
kią naują sostinę “Brasilia”, 
bet įklimpo į neišbrendamas 
skolas, iš kurių savo jėgomis 
negali išsikapanoti. Noroms ar 
nenoroms, Dėdei Šamui tenka 
jų gelbėti.

— “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

Liet. Bendruomenes 
rinkimų rezultatai
Lietuvių Bendruomenės Vy

riausioji Rinkimų Komisija 
praneša, kad š. m. birželio I d. 
posėdyje, peržiūrėjusi rinkimų 
davinius į III-ją LB Tarybą, 
rado, kad viso buvo paduota 
4,632 teisėti balsai ir tarybos 
nariais išrinkti šie šie asmenys:

LOS ANGELES Apygardoje: 
Nakailė - Arbačiauskienė, E- 
lena (Alė Rūta), 45 m., rašy
toja (71 balsu). Kandidatas — 
Valiukas Leonardas, 40 m., 
tarnautojas, 57 b.

CHICAGOS Apygardoje: Ja
saitis Jonas, 31 m., teisininkas, 
tarnautojas, 1268 b., Adamka- 
vičius Valdas, 34 m., inžinie
rius, 1229 b., Kisielius Petras, 
43 m., med. gydyt., 1104 b. Var
dys, Vytautas, 36 m., Dr., uni
versiteto prof., 1059 b., Blin- 
strubas, Teodoras, 54 m., pe
dagogas, 966 b., Razma, An
tanas, 38 m., med. daktaras, 
929 b., Garšva, Pranas, 46 m., 
R. Kat. kunigas, 860 b., Jakubė- 
nas, Vladas, 56 m., kompozito
rius, pianistas, 849 b., Shotas, 
G. Bruno, 38 m., tautinių šo
kių mokytojas, 846 b., Sanda
ras, Stasys, 52 m., R. kat. kuni
gas, 836 b., Mackus, Algiman
tas, 30 m., rašytojas, 816 b., 
švedas, Jonas, 66 m., karinin
kas, ekonomistas, 800 b.

Kandidatai: Ambrozailis Ka
zys, 42 m., medicinos daktaras, 
739 b., Gaučys, Povilas, 59 m., 
rašytojas, 792 b., Rugis, Jonas, 
60 m., inžinierius, universiteto 
prof.

VIDURIO (Cleveland) Apy
garda: Barzdukas Stasys, 54 
m., mokytojas, 563 b., Bachunas 
Juozas, 68 m., ūkinink., 443 b., 
Mikulskis, Alfonsas, 51 m., mu
zikos mokytojas, dirigentas, 
377 b., Nasvytis, Algirdas, 50 
m., inžinierius, 359 b., Kaman- 
tas Vytautas, 31 m., inžinierius.

Kandidatai: žiūriš, Pijus, 67 
m., chemijos inž., 331 b., Ra
manauskas, Vladas, 45 m., med. 
gydytojas, 328 b., Jankus, Jur
gis, 54 m., rašytojas, 300 b.

NAUJOSIOS ANGLIJOS (So. 
Boston) Apygardoje: Vileišis, 
Petras, 54 m., dr. jur., versli
ninkas, 519 b., Matulionis, Ba
lys, 62 m., med. daktaras, 480 
b., Izbickas, Vytautas, 40 m., 
dipl. inžinierius, 450 b., Gied
raitis, Antanas, 69 m., rašyto
jas, 433 b., Ivaškienė Ona, 50 
m., prekybininkė, 431 b.

Kandidatai: Bričkas, Romas, 
26 m., studentas, .356 b., Griga
lius, Jonas, 50 m., advokatas, 
345 b.y Bagdonas, Kazys, 55 m., 
prekybininkas, 325 b.

RYTŲ (New Yorko) Apygar
doje:

Jankus Lionginas, 49 m., R. 
kat. kunigas, 774 b., Armanie- 
nė, Elena, 50 m., advpkalė,

Vatikano radijas
Pasikalbėjimas su Balfo pirm, 
dr. J. B. Končium 1961.V.23 d.

MALONŪS KLAUSYTOJAI!
Mes turime progos Vatikano 

radijo studijoje sutikti atvyku
sį Romon iš Amerikos lietuvių 
Šalpos Fondo pirmininką kanau
ninką Dr. Juozų Končių. Gera
sis visų lietuvių ir tremtinių 
šalpos organizatorius sutiko pa
informuoti klausytojus Lietuvo
je aktualiais šalpos klausimais.

1. Gerbiamasis Pirmininke, 
kokie reikalai atvedė Jus šiuo 
metu į Europą.

Šį kartą atvykau į Europą 
tarptautiniais labdaros organi
zacijų CARE, NCWC ir kitais 
reikalais. Ta proga man bus 
malonu susitikti ir su lietuviais, 
išsklaidytais Europoje, pasitar
ti jų šalpos reikalais ir kiek ga
lima jiems padėti.

2. Ar lietuviai turi savo atski
rą šalpos organizaciją?

Taip, lietuviai Amerikoje tu
ri savo tautinę šalpos organiza
ciją vadinamą “Bendras Ameri
kos Lietuvių šalpos Fondas” ar
ba sutrumpintai Baltas. Jis yra 
įsikūręs antrojo pasaulinio ka
ro metų, tikslu teikti visokerio
pą pagalbą Lietuvai ir nuo karo 
nukentėjusiems lietuviams, ne
žiūrint kur jie bebūtų, šioji or
ganizacija reprezentuoja visus 
lietuvius, nes į jos vadovybę įei
na įvairių politinių ir religinių 
įsitikinimų žmonės. Teikdami 
savo pagalbą mes taipgi visai ne
žiūrime į gavėjo religinius ar po
litinius įsitikinimus. Balfas yra 
grynai humanitarinė ir karita- 
tyvinė organizacija. Centro val
dybų sudaro 8 nariai, kuriuos 
renka direktoriai išrinkti visų 
delegatų seime. Balfo seimai 
šaukiami kas 2 metai.

3. Ar senai tenka Tamstai pir
mininkauti bendram Amerikos 
lietuvių fondui?

Jau 17 metų tenka man va
dovauti Balfo organizacijai, nes 
kiekviename seime lietuvių vi
suomenė vis iš naujo perrenka 
mane pirmininku. Stengiuosi vi- 

daklarė, 659 b., Šlepetys Jo
nas, 64 m., pulkininkas, teisi
ninkas, 634 b., Nemickas. Bro
nius, 52 ,111., teisių daktaras, 
564 b., Naujokaitis, Pranas, 55 
m., pedagogas, rašytojas, 555 
b., Dilis, Vladas, 63 m., inžinie
rius, 519 b., Volerlas Vytau
tas, 40 m., inžinierius, 504 b., 
Dzikas, Stasys, 48 m., moky
tojas, žurnalistas, 495 b.

Kandidatai: Vaitiekūnas Vy
tautas, 56 m., teisininkas, 475 
b., Valiušaitis, 50 m., kunigas, 
436 b., Leskąilienė, Vincė, 56 
m., operos solistė, 56 m.

R. Skipitis 
Pirmininkas

J. 'Talalas 
Sekretorius 

somis jėgomis tarnauti lietuvių 
tautai.

4. Kas dabar sudaro Balfo 
valdybų?

Dabartinėje valdyboje man 
padeda keturi vicepirmininkai: 
Rudienė, Trečiokas, Audėnas ir 
Briedis. Sekretoriumi turime 
ponia Grigienę, o iždininku p. Ab- 
raitį. Finansų bei protokolo se
kretoriumi yra Barčiauskas, o 
reikalų vedėju kun. Jankus.

5. Kokius darbus yra jūsų or
ganizacija jau nuveikusi?

Balfas, per 17 savo gyvavimo 
metų, yra daug gero padaręs! 
Juk tūkstančiai lietuvių neteko 
savo tėvynės ir liko karo iš
blokšti į viso pasaulio kraštus. 
Visi patyrė daug vargo ir neda- 
teklių. Visiems reikėjo kiek ga
lima padėti, sušelpti. Tuo tiks
lu Balfo organizacija visur tel
kė aukas pinigais, rūbais, ava
lyne, maistu, vaistais ir kitomis 
gėrybėmis. Aukojo ne vien tik 
lietuviai, bet dideles sumas ir 
daug gėrybių gavome iš Ameri
kos valdžios, iš Amerikos epis
kopato bei Amerikos tikinčiųjų 
katalikų. Tuo būdu per visų lai
ką esame sutelkę virš 7 milijo
nų dolerių lietuvių šalpai. Tai 
nemaža suma, kuri padėjo mums 
pagelbėti varge esantiems lietu
viams ir pasirūpinti jų emigra
cija į laisvai pasirinktus kraštus. 
Balfo pastangomis apie 60,000 
lietuvių tremtinių galėjo susi
rasti sau naujas gyvenimo sąly
gas ir pakenčiamai įsikurti.

6. Į kuriuos kraštus daugiau
sia atvyko lietuvių?

Po šio karo daugiausia pabė
gėlių atvyko į Jungtines Ameri
kos Valstybes viso virš 33,000 
asmenų. Kanadoje apsigyveno 
apie 18,000 lietuviui Australijo
je virš 4,000, ^Anglijoje apie 3,- 
000 ir į 'Pietų Amerika išvyko 
apie 2',000 lietuvių. Europoje, 
daugumoje Vokietijoje, dar yra 
likę apie 10,000 lietuvių, kurie 
didele dalimi yra nedarbingi, pa
liegę ar ligonys ir dar ir dabar 
reikalingi materialinės pagal
bos.

7. Ar Balfo parama pasiekia 
ir Lietuva bei Sibirą ?

Balfo parama pasiekia lietu
vius ir už geležinės uždangos, 
nors sovietų valdžia reikalauja 
už siuntinius labai didelių muitų 
mokesčių. Mes norime šelpti 
žmones, ne valdžią. Visų kitų 
kraštų valdžios ne Jk kad ne
reikalauja muito ux siunčiamas , 
mūsų gėrybes, bet pačios pade
da mums apmokėdamos jūros 
transportą, duodamos sandėlius 
ir veltui išvežiodamos į pasky
rimo vietas. Taip yra Vokieti
joje, Italijoje, Austrijoje ir ki
tuose kraštuose.

Balfas padeda Lietuvai ir tar
pininkaudamas mūsų tautie
čiams pasiunčiant siuntinius su 
apmokėtais muitais. Jei nebūtų 
tokių muitų tai Balfasd galėtų 
pasiųsti pagalbos Lietuvai už

(Tęsinys 6-me pusi.)

Petronėlė Liudžiuvienė

ATSIMINIMAI
APIE JUOZĄ LIŪDŽIU

Visa, ką aš turėjau šioje žemėje 
šviesaus, gražaus h’ švento — 
gavau iš Tavo mylinčių rankų...

12.
Iš laiško dr. V. Mačiūnui, 19o9 m. kovo 

mėli.: “Mielai prisiųsiu Jums ir daugiau 
knygų, kurias gavau ir dar gausiu iš Lie
tuvos. Kol gyvas būsiu, jos ilsėsis mano 
pastogėje. Bet man gyventi jau liko labai 
nedaug melų”...

To laiško Liūdužis man neparodė, lik
tai po mirties aš jį perskaičiau.

1959 melais sausio mėli, aš susilaužiau 
koją. Kai, po trijų savaičių išgulėjus ligo
ninėje, mane parvežė namo, Liūdužis ma
ne slaugė ir prižiūrėjo kaip gėlę. Jis man 
įtaisė visokiausius palagumus kambaryje. 
Jis mane kilnojo ir guldė į lovą. Jis nupir
ko lokį staliukų, kokį malė ligoninėje, ku
ris patogiai pastatomas prie ligonio lovos. 
Jis įtaisė man lempų lovos gale, kad galė
čiau skaityti. Nupirko patogiausius ratu
kus, su kurių pagalba aš 8 mėnesius šoki
nėjau ant vienos kojos, kol negalėjau nes
veikosios priminti. Jis drauge sti manim 
pusryčiaudavo ir pietaudavo mūsų kam
barėlyje. Vakarais, atsigulęs, jis man pas
kaitydavo. Per tą žiema prisiminėme daug 
jąu pamirštų ramanų, jaunystėje skaitytų.

Su tokia meile, su Lokiu atsidavimu jis 

mane slaugė, visa 10 mėnesiu neapleisda
mas ilgesniam laikui mūsų kambario. To
kios gailestingos sesers man neteko savo 
gyvenime sulikti. Tiktai jo meilės dėka, 
mano koja taip gerai sugijo, kad man ne
reikia šlubuoti, kaip daugumai po lokių 
operacijų. Sugijo' tam, kad dabar galėčiau 
eiti keleliu, vieniša, į jo kapą...

Paskutinis Liūdužiui gegužės mėnuo 
1960 m.

1. Parašė tris straipsnius spaudai.
2. Posėdžiai — pasiruošimai Lietuvos 

Steigiamojo Seimo minėjimui, kuris įvyko 
Clevelande gegužės 15 d.

3. Gegužės 14 d. parašytas paskutinis 
laiškas į Lietuvą. Paduodu ištrauką: “Bu
vau bibliotekoje, parsinešiau keletą kny
gų, nenaudingų ir niekam nereikalingų — 
meno ir filosofijos klausiniais. Noriu ra
šyti, nes lai yra temps, kurios mane visuo
met domino. Ilgai skaičiau atsigulęs, prieš 
miegą. Dievuli, kiek mažai, aš žinau. Gai
la tų dienų jaunųjų, kada neturėjau gali
mybės studijuoti, tyrinėti ir daugiau skai
tyti. Vien lik patį mažiausių mokslo mini
mumą pasisavinau.

“Didelį malonumą sudaro skaitymas 
nenaudingų, trumpam gyvenimui jau ne
bereikalingų knygų. Malonu pagalvoti ne 
apie duonos reikalus, bet apie visai kitus 
dalykus — apie žmogaus būties prasmę, 
apie žemę ir dangų. Prieš saulėleidį gyve
nu nevien Lik duonai kasdieninei. Tai ma

no džiaugsmas ir laime šitoj svetimoj ša
lyje.”

4. Gegužės 18 d. Mudviejų pasikalbėji
mas apie mirtį. Liūdužis man pasakė:” -Vi
sų balandžio mėnesį tu mane vadžiojai pas 
gydytoją. Dabar aš tave nuvesiu. Tavo 
galvos skausmai ir alpimai man kelia di
delius rūpesčius. Reikia nueiti nors vieną 
kartą pas specialistų”.

Aš pasakiau: “Juk mudu nularėva šių 
vasarą važiuotų Chicagą. Tenai aš nuei
siu pas lietuvį specialistą.”

Iš liesų, mudu buvova suplanavę tų ke
lionę, kad galėtume aplankyti savo drau
gus, kurių tai]) seniai nematėme ir kad 
mane supažindintų su tuo lietuviškuoju 
didmiesčiu. “Ne, pasakė Liūdužis. Pirmiau 
reikėtų pasitarti su kuriuo nors vietiniu 
gydytoju, o paskui galėsime ir pas lietuvį 
nueiti. Tu visados atidėlioji. Atsimink, kad 
jau nevienų kartą esi savo gyvenime pavė
lavusi, nenorėdama gydytis”.

Aš pasakiau:” Bet pamanyk, Liūduži,,. 
kokia lengva būtų mano mirtis: užmiegi 
iš vakaro ir nepabundi rytą. Ir nieko neži
nai”.

“O ar tu pagalvojai, kaip man būtų gy
venti be tavęs?

Aš atsakiau: “Man be tavęs būtų dar 
sunkiau, Liuduži. Tu turi širdies ligą — 
tu iš sielvarto greitai numirtum ir eitum 
drauge su manim į amžinybę. O kai]) būtų 
man? Su savo akmenine širdim aš, kad ir 
kažinkaip norėdama numirti, negalėsiu.

Ir turėsiu vienatvėje keliauti, kol ateis 
mano valanda.”

“Geriausiai būtų abiem kartu”,.— liūd
nai pasakė Liūdužis.

Tada aš susigriebiau ir linksmai pasa
kiau: “Ir kodėl mes šiandien kalbame 
apie mirtį? Liūduži mielas, dar mudu abu
du esava pakankamai sveiki. Dar prieš 
mus mažiausiai penkeri metai gyveninio. 
Pažiūrėk, kaip gražiai sužaliavo mūsų 
kaštonai — pačios gražiausios dienos. Dar 
hė vieno lapelio pageltusio nesurastum 
ant medžių. Dar daug tokių pavasarių 
prieš mus”

5. Gegužės 24 Liūdužis aplankė Meno 
parodą Cleveland© muziejuje ir, sugrįžęs, 
pasakė, kad buvo ja sužavėtas. Ji buvusi 
daug įdomesnė nei praeitais metais. “Bū
tinai tave nuvesiu kuria nors dienų, nes 
paroda pratęsta iki birželio 15 d.”

6. Gegužės 28 d. palydėjau Liūduži pas 
jo gydytoją, kuris, jį apžiūrėjęs, patarė at
sigulti ligoninėn širdies ir plaučių ištyri
mui. Data paskyrė — birželio 2 d.

7. Gegužės 29 d. Liūdužis dalyvavo 
Liet.. Fronto Bičiulių surengtoje žurnalis
tų konferencijoje. Iš konferencijos grįžęs 
tą naktį gavo širdies priepuolį.

Atsiminimai apie Juozų Liūdžiu.
Namai pasidarė tušti, pasiliko be sie

los, kada Liūdužis juos apleido. Visur ir 
visuomet, kur beeičiau, ką bedaryčiau, man 
jo amžinai trūksta. Ir namuose, ir gatvėse, 

žaliuojančiose gegužės mėnesio grožyje, ir 
draugų būreliuose aš ieškau Liūdužio. Ir 
spaudos puslapiuose pasigendu jo įdomių 
ir turiningų raštų, kurie versdavo skaity
toją susimąstyti.

Per dešimt melų aš stebėjau jį dirbantį, 
palinkusį prie savo rašomojo stalo; tą jo 
gražią galvą su aukšta mąstytojo kakta. 
Ir šiandien ant jo stalo stovi juoda maža 
rašomoji mašinėlė Royal, kuri atrodo da
bar tokia apleista ir liūdinti drauge su ma
nim.

Kai žengi pro duris į mūsų kambarį, 
pasijunti lyg esąs šventykloje. Ant didžio
jo lango užuolaidos užlipyla koplytėlė su 
aukštu bokštu ir su kryželiu ant jo.

Jo mylima gėlė peliargonija, kurią jam 
Krištolaitytė padovanojo jo gimimo die
nai 1959 melais, ir vėl pražydo raudonais 
žiedais. Kiekvieną rylų, lik atsikėlęs iš lo
vos, jis tą gėlę padėdavo ant palangės, kad 
ji turėtų daugiau šviesos. Dabar ir aš tų- 
pat darau, jo atminimui. Liūdužis visiems 
ištekdavo savo širdužės, — ir žmonėms, ir 
vaikams, ir gėlėms. Teisingai ir jautriai 
buvo p. J. \ralaičio pasakyta Tautinėse ka- 
pinėsę 1960 m. liepos 2 d.:

“Jis perdaug savo širdies atidavė ki
liems, todėl jam pačiam nebeliko.”

Tuos tylius, gilios prasmės žodžius aš 
pirmiausiai prisiėmiau sau ir įsidėjau juos 
į savo širdį.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRiTALKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien uuo 1(1 ligi 12 vai. 
£ ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

ŽINIOS Iš ARGENTINOS
Visi keliai veda Chicagon

7-8

Tel,; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas d’tną po pietų 1-3; vak.
antradieniais ir penktadieniais 

Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: Republic 7-7868

— Marytė šulnytė, Stasio ir 
Eleonoros Bložytės Šulnių vien
turtė duktė, Buenos Aires uni
versiteto medicinos fakultete di
plomuota obstetrikė, dirbanti 
Vokiečių ligoninėje, atostogų 
proga skrenda Į JAV. Bus Mia
mi, New Yorke ir Chicagoje. Su
sipažins su tos šalies ligoninė
mis ir aplankys Vyt. Namikų 
šeimą ir kitus buvusius argen- 
tiniečius.

gyvena iš Argentinos persikėlę 
nauji 
caitis 
ir kt.

ateiviai, Dr. Justas Kun- 
šeima, Dr. A. Zotovassu

DR. C. K. BOBELIS 
insksty ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
I Madison St., Oak Park, arba 

PRospect 6-1795 
51st St., Chicago,'HL 
Medical Arts Bldg, 
tel. OWens 5-0533

K. D. Meilutienė išvyko Chicagon

Tek:
‘2300 W.

Oakley
Namy
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. it penkiadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Gegužės 29, 9 vai. ryto, vyro 
Petro Meilučio ir sūnaus Eduar
do bei draugų palydėta, Pan- 
American lėktuvu išskrido į Chi
cago Katriutė Drulytė Meilu
tienė aplankyti savo seserų bei 
švogerių: Jono ir Marijos Milių, 
Povilo ir Magdės Juzelėnų, il
gus metus gyvenančių Chicago- 
je. Aplankys Clevelandą, kur

DR. JONAS G. BYLA-
BYLA1TIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET 
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2124 

Rezid. f jlcf.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

J. šniokai ir Kesylis 
išskrido Chicagon

Pokarinis ateivis Petras šnio- 
kas, su Andrium Mackum turin
tis automobilių taisymo dirbtu
vę Buenos Aires mieste, sykiu 
su savo žmona, Argentinoje gi
musia Juana (Filkauskaite šnio- 
kiene, turinčia moterų grožio sa- 
lioną savo namuose, o taipgi Ba
lys Kesylis, dirbantis kaipo ūk- 
vedis departamentiniame name, 
kelių savaičių atostogoms iš
skrido į JAV.

Apsistos pas savo tetą ir dė
dę p. p. čižauskus. Prieš kele
tą metų čižauskai yra viešėję 
Argentinoje.

— Kazimieras ir Marija Kriš
čiūnaitė Kunigoniai, lygiai mė
nesį laiko paviešėję JAV, grįžo 
į namus. Sykiu išskridusis VIa 
das Burokas jau taip pat grįžo.

— Karolė Pažėraitė, rašytoja, 
iš Brazilijos persikėlė gyventi 
Kolumbijon, kur jos vyras mu
zikas Kaseiiūnas, jau seniau įsi
kūrė.

P.

Susirinkimu ir parengimų

ohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

į’" -

UNITED PRESS-NAUJIENŲ
Prezidentas Kennedy Nato vyriausioje būstinėje Europoje (Fon- 

tainbleu, Prancūzija) sako kalbą, kurioje jis pabrėžė, jog Amerika 
ne tik laikysis savo įsipareigojimy ginti Vakaru Europą, bet ir stip
rins tą gynybą.

— Eržvilko klubo pusmetinis susi
rinkimas įvyks trečiadienį, birželio 7 
d. Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avę., 8:00 vai. vakaro. Po 
šio susirinkimo nutarta turėti pora 
mėnesių atostogų. Nariai, užsilikę su 
1961 metų mokesčiais, malonėkite 
užsimokėti šiame susirinkime.

Adela Burba, rast.

I AI/FIKK Telegrama | LU V Elnld Visas^Pasaulio
Dalis

KVIETKIN1NKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7301

%

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, birželio 
7 d. Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vaka
re. Visi nariai ir narės kviečiami į 
susirinkimą.

A. Kaulakis, fin. rast.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
........ .......———*

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

fel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais .1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P*? 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
Aampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8, šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TeCHNIKOS LAB.
7850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.; PRospect 6-5084

Lietuvaitės Tarptautiniame 
festivalyje

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treėiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso teL: Portsmouth 7-6UU0 
Reūd. telef.: GArdens 3-7278

UETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad 10 ryto iki 2 p. p.

Mokytojos Stanevičienės ir jos 
dukros studentės Nijolės vado
vybėje Montevideo Armėnų salė
je Įvyko Tarptautinis Jaunimo 
festivalis.

Su tautiniais šokiais pasiro
dė ispanai, Kanarų salų šokėjai, 
vokiečiai, ukrainiečiai ir lenkai. 
Puiki programa buvo užbaigta 
lietuvių “Gintaro” grupės pui
kiai pašokta Audėjėle ir Malūnu.

Pastebėtina, kad vokiečių šo
kėjai, didžiumoje, kilę iš Lietu
vos, o lenkai iš mūsų Vilniaus 
krašto.

TRUMPAI

— Wivterburyje, Conn. Dai
nų šventei paremti pagal aukų 
lapus sulinkta: LB Apylinkės 
valdyba 25.00 dol., Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sąjungos 
Waterburio skyrius 10.00 dol., 
Pabaltos Moterų Klubas 10.00 
dol., Lietuvių Fronto Bičiulių 
Waterburio skyrius 10.00 dol.

buvo minima toji pati suma, 
lai netenka abejoti, kad tai bū
tų vienoda korektūros klaida.

Chicagos Aukštesniosios Li
tuanistikos Mokyklos Vadovė
lių Leidimo Komisija, matyda
ma šią klaidingą informaciją, 
jaučia pareigą patikslinti, kad 
ČALM Motinų klubas šios mo
kyklos vadovėliams leisti sky
rė $1.000 (vieną tūkstantį dol.).

A. Dundulis
ČALM VLK pirm.

4605-07 So. Hermitage Av.enue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TlVAS IR SUNOS

GRovehill 61595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Kazimieras

MICHEL

Didelė pagarba priklauso gin- 
tariečiams ir jų mokytojai, o 
taipgi studentei Nijolei Stanevi
čiūtei, pranešinėjusiai progra
mą lietuviškai, kitiems ją per
skaitant ispanų kalba.

— Antrosios JAV ir Kanados 
Lietuviu Dainų šventės reika
lams Illinois Lietuvių Gydyto
jų draugija paskyrė 100.00 do
leriu.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
J407 So. 49th Court, Cicero

Optometr istas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
aegirdintieim Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
1654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadieni tik 10—12.

Tėlef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uzaaryia. 
Šeštadieniais 12-—4 vai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35fh STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEaiie 3-/B68 

Dr. Emiiy V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., an trad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus,

PERKRAUSTYMAI

M 0 V I N G
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th P1. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos; PR 6«9<.01

DIL J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4 8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S, Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.
irnrnnmi wirffl'niffiwri -- ' • it—•

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

TIK UŽ $49.95 
FM radijo muzika automobily 

Stereo patefonai, TV, Vėsmruvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

PERKRAUSTAU (MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, apdraustas. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

: ( . b |» N1E B p R € U S
’ RADIJO SEIMO’’ VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Anglu kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
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— Antanina Adomėnaitė, Bai
lio ir Bronės Adomėnų vyres
nioji duktė, antras metas stu
dijuoja Buenos Aires universi
teto ekonominių mokslų fakul
tete ir dirba firmoje Berlingieri 
knygvedystės skyriuje. Jos se
sutė Nelida pasekmingai mokosi 
prekybos mokykloj 5 metus, o 
broliukas dar nepasirįžta mokin
tis. Visi gyvena su tėvais Villa 
Real 
lyje.

— Benas Jancevskis, Gustavo 
ir Marės sūnus baigė inžinieri- 
jos mokslą Valparaiso univer
sitete. Birželio 11 d. jam bus 
įteikiamas elektros inžinieriaus 
diplomas. Jis pakviestas ir su
tiko dirbti vienoj įmonėje In
dianapolis mieste, Indianos 
valstijoje.

Buenos Aires miesto da-

Audra Antanaitytė, atvy- 
iš Brazilijos, studijuoja 
Nuo gegužės mėnesio JAV 
ir jos motina, atvykusi iš

kusi 
JAV. 
vieši 
Sao Paulo.

Naujienų koresp.

ŽAGARIEČIŲ KLUBAS
Lietuvių Žagariečių Klubo 

susirinkimas įvyko gegužės 28 
d. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. Pirmi
ninkas Paul Masilionis atidarė 
susirinkimą ir paprašė nuta
rimų raštininką perskaityti pe
reito mėnesio nutarimus, ku
rie buvo priimti. Rengimo ko
misija pranešė, kad ruošiamas 
Klubo piknikas sekmadienį, lie
pos 2 d. Leppos darže. Bus 
skanių valgių, gėrimų ir daug 
kitų pamarginimų. šokiams 
gros Ben Pavio orkestras.

Nariai nutarė porą mėnesių 
atostogauti kaip ir kiekvieną 
vasarą. Tai reiškia, kad liepos 
ir .rugpjūčio mėnesiais neįvyks 
susirinkimų. Taipgi nutarta pa
siusti visiems nariams atviru
kus prieš ateinantį susirinkimą.

Nariai, užsilikę su 1961 me
lų mokesčiais ir neužsimokėję 
ateinančiame susirinkime, ku
ris įvyks sekmadienį, birželio 
25 d., bus išbraukti iš Klubo.

Koresp. Adela Barba

Skaitykite

ir platinkite

"NAUJIENAS"

— Viktoras Mieliidis yra ge
rai paruošęs Choro rinktinę, 
kuri Giesmių šventėje gegužės 
28 d. Ziono bažnyčioje įspūdin
gai pagiedojo 4 giesmes. Ta 
proga jis skaitė turiningą pa
skaitą “Giesmės sąvoka mūsų 
gyvenime”.

PATIKSLINIMAS
Šių metų gegužės 31 d. “Nau

jienų” 127 nr. ir š. m. birželio 
1 d. “Draugo” 127 nr. buvo įli
pusios tolygios žinutės, kad Či
kagos Aukštesniosios Lituanis
tikos Mokyklos Molinu klubas 
aukojo $2.000 šios mokyklos 
vadovėliams leisti.

MARQUETTE FUNERAL HOME

Laidotuvių Direktoriai

LEONAS-I.OU1S STANGVILAS | 
Gyv. 7327 S. Artesian Ave.
Mirė 1961 m. birželio 5 d., | 

6 vai. ryto sulaukęs pusės ain- I 
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšių i 
apskr. ir parap., Jagomino kai- I 
me. ,

Amerikoje išgyveno 47 metus. I
Paliko nuliūdę: Lietuvoje liko g 

2 seserys Zosė Stangvilaitė ir 
Kaziunė Pukinskiene.

Laidotuvėmis rūpinasi Elz- | 
bieta Butwell.

Priklausė Chicagos Lietuvių | 
D-jai, žagariečių klubui.

Kūnas pašarvotas Petkaus | 
Marciuettė Funėral Home, 2533 | 
‘W. 71st Street.

Ketvirtadienį, birželio S dieną | 
10:30 vai. ryto bus lydimas iš I 
koplyčios į St.. Adrian paraįri- g 
jos bažnyčią, o po gedulingų g 
'pamaldų bus laidojamas šv. g 

j Kazimiero kapinėse. >
Visi a. a. Leono Stangyilo gi; | 

minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam.pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Seserys.

Laidotuvių Direktoriai Pet
kus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

Kai abejuose dienraščiuose

IN LOVING MEMORY 
OF

PETRONĖLĖ 
MOCKUS

Departed — May 25, 1961. 
Al rest — May 27, 1961.

Immaculate Conception 
Church.

St. Casimir’s cemetery.

Sister Margaret Kishon 
and brother-inTlaw in St. 
Petersburg, Florida.

We extend our thanks to 
the priest, friends, pallbea
rers and Funeral Director 
Peter M. Bieliūnas.

2533 
Telef.;

W. 71 Street
GRovehill 6-2345-6

50th Ave.r Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So
Telef.

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED ROPLY

REpnblic 7-8600 REpubBe 7-8601

NARIAI AMBULANCE
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ
Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių TURIME
Direktorių KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
Asociacijos DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-22.28

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7 3401

JOHN BALTRUŠAITIS

Gyv. 7148 So. Troy St.

Mirė 1961 m. birželio 4 d., 
8:10 vai. ryto, sulaukęs 72 me
tų amžiaus.^ Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: sūnus John, 
marti Loretta ir anūkė Donna- 
Marie ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
D-jai.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
Marquette Funeral Home, 2533 
W. 71st Street.

Trečiadienį, birželio '7 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. John Baltrušaičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus, marti, anūkė.

Laidotuvių Direktoriai Pet
kus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
71.8 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Vatikano radijas
(Atkelta iš 4-to psl.) 

daugeli milijonų dolerių, nes Lie
tuva yra tiek daug nukentėjusi 
nuo karo ir rusų okupacijos, kad 
ir Amerikos valdžia čia labai pa
dėtų.

8. Kaip ilgai Ralfas ketina dar 
tęsti šalpos darbą lietuvių tau
tai?

Šalpos darbą mes norime tęsti 
taip ilgai, kol tik lietuvių tau
ta bus reikalinga mūsų materia
linės pagalbos ir joje užtekės 
vėl nepriklausomybės ir laisvės 
saulė.

TRUMPAI iwbi. ą&b

— ALIAS Chicagos Skyriaus 
pakviesta speciali lietuvių jury 
komisija užgyrė penkias lietu
vaites gražuoles kandidatėm Į 
Chicagos Tarptautinės Parodos 
“Miss Lithuania” išrinkimą. 
Kandidatės prisistatė Tarptauti
nės Parodos komisijai trečia
dieni. Kurią iš tų penkių Tarpt. 
Parodos Komisija išrinko “Miss 
Lithuania” — bus paskelbta se
kančią savaitę, kuomet visų 
Parodoje dalyvaujančių tautų 
“karalaitės” bus išrinktos.

—LB Kenoshos apylinkė pa
gal aukų lapą Dainų šventei pa
remti surinko 45.00 dol. Po 5 
dol. aukojo L Grigaliūnas ir 
St. Valaitis, kiti po mažiau. 
Apylinkės valdyba prie šios su
mos pridėjo iš savo kasos 20.00 
dol. Taigi Kenoshos apylinkė 
Dainų švente parėmė 65.00 dol. 
auka. Kenoshos apylinkėje au
kas surinko energingasis pirmi
ninkas Bronius Juška. Iš Keno
shos taip pat dalyvauja ir cho
ras, vadovaujamas G. Klevic- 
kaitės.

— VI. Petrauskas, Waukega- 
no apylinkės nenuilstantis vei
kėjas, į visus Čikagoje įvykstan
čius didesnius parengimus su
organizuoja ekskursijas. VI. 
Petrauskas organizuoja ekskur
siją ir į Dainų šventę, šiam rei
kalui užsisakė 100 bilietų. Būtų 
gražu, kad ir kitos lietuvių ko
lonijos pasektų Waukegano pa
vyzdžiu.

— T. Blinstrubas, Dainų šven
tės Komiteto vicepirmininkas 
ir iždininkas, turėjo platesnį pa
sikalbėjimą Dainų šventės rei
kalais su atvykusiu į Čikagą 
Voice of America atstovu p. 
Petruičiu. Didžiausias T. Blin- 
strubo rūpestis yra Dainų šven
tės finansiniai reikalai.

— Dr. M. Budrienė viena iš 
pirmųjų nusipirko visą 8 asme-

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

DEL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Labai 

kia siųsti.
Prieš 

nautojais, 

dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei-

sudarydami siuntinį, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar- 
kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE 
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

VISI RENKIMĖS DALYVAUTI!

JAV IR KANADOS LIETUVIŲ

DAINŲ ŠVENTĖ
1961 m. liepos men. 2 d., 3:00 valandą po pietų 

INTERNATIONAL AMPHITHEATRE
43rd ir Halsted Street, Chicago, Illinois

CHICAGOJE:
Karvelio prekyboje

3322 So. Halsted St.
Maisto krautuvėje,

4359 So. Campbell Avė.
Marginiuose,

2511 W. 69 St.
Stangenbergo krautuvėje, 

1447 So. 50 Ave., Cicero, UI.

nų ložę Dainų šventei. Daktarė 
tikisi turėti amerikiečių svečių. 
Ložes užsisakyti galima Dainų 
Šventės Komiteto raštinėje.

— Iki Dainų Šventės beliko 
tik trys savaitės, tad laikas jau 
pradėti apsirūpinti biletais. 
Dainų šventė bus liepos 2 die
ną Chicagos amfiteatre, kur 
laisvai telpa iki 10,000 publikos 
ir visiems yra patogios sėdimos 
vietos. Tačiau, kaip visur taip 
ir čia tinka lietuviškas priežo
dis, kuris teigia: “Kas pirmes
nis, tas geresnis”. Mat kas ank 
sčiau pirks biletus, tas gaus 
geresnes vietas.

— “Ant karsto nutvilkęs, ir 
ant šalto pučia”, sako žemai
čių priežodis. Panašiai yra su 
mūsų publika ir dainų šventė
mis. Kai 1956 metais Dainų 
šventėje, kuri įvyko Chicagos 
koliziejuje, diena pasitaikė la
bai karšta ir salėje vėsintuvų 
nebuvo, tai žmonės ir šiandien 
tebeprisibijo. Visokiai baimei 
išblaškyti, tenka pranešti, kad 
Chicagos amfiteatro salė turi 
modernią vėdinimo sistemą ir 
Dainų šventės metu bus pato
giai vėsi, j

— Vacys Petrauskas, žino
mas aktorius, dainininkas ir 
statybininkas, pastatė gražią 
rezidenciją artimam “Naujie
nų” bendradarbiui žurn. Alg. 
T. Antanaičiui Marquette Par
ke.

— Į Ped. Lituanistikos Insti
tutą, paskelbus studentų regi
straciją, jau užsirašė 12 naujų 
klausytojų: Izolda Bendoraity- 
tė, Gražina Bičiūnaitė, Jolanda 
Gliožerytė, Rita Jaraitė, Jūratė 
Juozevičiūtė, Ramunė Jurkū
naitė, Dalia Kremerytė, Mary
tė Mažeikaitė, Rimas Stropus, 
Jūra Stanulytė, Jonas šalčius 
ir Danguolė Šukelytė. Jie visi 
yra Čikagos Aukštesniosios Li
tuanistikos mokyklos 10 laidos 
absolventai. Registracija tęsia
ma toliau. Registracijos pareiš
kimus (raštu ar žodžiu) priima 
instituto vicedirektorius Do
mas Velička, 7838 S. Green St., 
Chicago 20, Ill., tel. VI 6-7624, 
ir Instituto Globos komiteto 
iždininkas kun. J. Kubilius, S. 
J., Jaunimo Centre.

— Jadvyga Grybas dvi savai
tes viešėjo Chicagoje. šeštadie
nį ji išvyko atgal į Kaliforniją, 
kur (Solana Beach) turi įsigi
jusi viešbutį. Solana Beach yra 
netoli San Diego. Ponia Gry
bienė per daugelį metų gyveno 
Chicagoje. Į Kaliforniją ji iš
vyko prieš kelis metus. Ten 
kartu su dukteria ji įsigijo So
lana Beach Hotel.

— Pedagogas Jonas Valaitis 
praeitą savaitę automobiliu 
išvažiavo atostogauti į Kanadą. 

] Jis rengiasi visą mėnesį pra
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leisti Londono, Out., apylinkė
se ir pažuvauti vielos upėse 
ir ežeruose.

— Dr. Jonas Valaitis su žmo
na skris į Meksiką atostogauti. 
Jiedu planuoja aplankyti žy
mesnes Meksikos vietas, ap
žiūrėti istorinius paminklus.

— Biknerių, Juozo ir Z^elmos 
dukrelė Ziono parapijos bažny
čioje buvo pakrikštyta vardu 
Dana Zelma. Krikšto tėvais bu
vo Arturas Bikneris ir Erika 
Gudas.

— Tautinėse Idetuvių Kapi
nėse Kapų Puošimo Dieną kun. 
J. Paupera§ pašventino 4 įni
rusiems atminti paminklus ir 
Betanijos kapinėse taip pat 4 
paminklus. Per paskutinius 10 
metų Tautinėse Kapinėse kun. 
J. Paupero buvo palaidoti 23 
mirusieji. Kapų puošimo Die
ną kapinėse buvo perskaitytos 
jų pavardės. Tuo būdu buvo 
trumpai paminėtas jų atmini
mas.

1*1$ CHICAGOS IR* 

APYLINKIŲ

Mynė stabdį, 
užmynė gazo mentę

Sekmadienį prie 103 St. ir 
Archer Ave., Willow Springs, 
vienas žmogus buvo užmuštas, 
du sunkiai sužeisti, kai vaira
vusi automobili Mrs. Frances 
Herdersen, 25, nenorėdama už
gauti kitą automobilį, užmynė 
gazo mentę ir jos automobilis 
staiga metėsi iš kelio ir, atsi
trenkęs į medį, apsivertė. Ji 
pati ir jos svainis liko gyvi, bet 
sužeisti, o su jais važiavusi 
Mrs. Edna Tidwell buvo už
mušta vietoje.

Joe Dulkys atpažino 
jį sužeidusį plėšiką

Detektyvai sekmadienį su
rankiojo penkių plėšikų gau
ją, kuri per praėjusius 7 mė
nesius padarė 15 apiplėšimų, 
tris sužeidimus ir vieną žmog
žudystę. Plėšikai nuo 23 iki 26 
metų amžiaus visi yra iš Dor
chester ir Drexel gatvių apylin
kės. Gegužės 6 d. anksti rytą 
jie nušovė bartenderį Fritz 
Zablowskj tavernoje prie 4722 
W. Fullerton, atimdami $1,150. 
Tarp trijų sužeistųjų yra ir 
Joe Dulkys, kurs plėšikus at
pažino. Gegužės 26 d. įėję į jo 
taverną, 1330 E. 67 St., plėši
kai revolverio šūviu buvo jį 
peršovę per |koją.

Taip pat sekmadienį suimti 
ir prisipažino apiplėšę dvi vais
tų krautuves dar penki plėši
kai: Eugene Falco, Anthony 
Shiavonne ir Ronald Dehn, Jo
seph Fabri ir Larry Petress. 
Vieno plėšiko bute rasta mor
fijaus.

— Vidutinio amžiaus vien
gungis turi atostogų liepos 9-23 
ir norėtų išvažiuoti pasižvalgyti 
po įdomesnes vietas arba apsi
stoti kur vasarvietėje. Gali vai
ruoti mašiną. Kas turi mašiną 
ir nori kompanijono, malonėki
te paskambinti A V 3-7046 arba 
parašykit: K. B-nis, 5141 W. 
Addison, Chicago 41, Ill. (Sk)

PAŠTU UŽSAKOMI, kartu siun- 
; čiant piniginį čekį, šiuo adresu: 

LITHUANIAN
SONG FESTIVAL
2501 W. 69 St., 
Chicago 29, III.

Biletų kainos: $5, 4, 3, 2 ir 1. 
Visos vietos numeruotos.

IR KANADOS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy 

SIUVĖJĄ
Prityrusi siūti vyriškus drabu
žius. Pastovus darbas. Didelė 
dirbtuvė. Patogus susisiekimas.

MICHIGAN CLEANERS 
1339 W. 63rd St.

HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia

REIKALINGAS SIUVĖJAS
— BUSHELMAN 

Vyrų rūbų krautuvei.
Pastovus darbas. 

Puikus atlyginimas. 
Kreiptis asmeniškai:

COHN & STERN 
1542 E. 53rd Street.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

VASARNAMIAI
NUOSAVYBĖS

Kaip svajonė gražūs cottages 
(13) po 3 ir 4 kambarius, la
bai gražioje aplinkoje, pliažas, 
Union Pier apylinkėje. 60 my
lių nuo Chicagos, labai pelnin
gas biznis, mažas įmokėjimas, 

maži atskiri mokėjimai.

Dėl susitarimo skambinkite

MR. FOUAD, Chicagoje

GR 7-7388 arba

Lakeside, Michigan 8381.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, gazu 
apšildomas. 5521 S. Laflin St. 

PH 8-0654.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA grocernė - krautuvė, 
gerai einantis biznis, yra 5 kambarių 

butas. 3339 W. 59th St.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYMAS—DEKORAVIMAS

Apdrausti darbininkai

V. Vaitekūnas 
PR 8-2215

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai ir Taisytojai

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE
NAUJAS 3 mieg. mūrinis bunga

low. Rūsys apsaugotas nuo potvynio. 
Kaina tik $18,500.

DU BUTAI po 514 kamb. su įreng
tu kambariu English basemente. 
Naujas namas, galima pirkti tik už 
$45,600.

DU PO 514 KAMB., naujas extra 
Deluxe, kampinis namas su 5 maudy
nėmis. Savininkas atiduoda tiktai už 
$49,500.

DU BUTAI po 5!4 kamb., tik 3 me
tų senumo, labai gražiai įrengtas ir 
vertas daug daugiau, bef jį galite 
pirkti už $43,500.

GAGE PARKE 5 kambarių 8 metų 
senumo, kampinis mūro bungalow, 
kuri tiktai pamatę įvertinsite. Par
duodamas už $20.800.

MOUNT GREENW00DE, pačioje 
geriausioje vietoje naujas mūrinis 3 
mieg. su visais moderniškiausiais 
įrengimais. Tik $21,000.

10340 S. LAWNDALE, 5J/2 kamb., 
3 mieg., 1J4 maudynės, naujas mode
linis namas. Apžiūrėkite sekmadie
ni, nuo 1 iki 5 vai. vak., o kitomis 
dienomis pagal susitarimą.

CHICAGO RIDGE
Kurie norite ramiai ir erdviai gy

venti ir pakvėpuoti tikrai tyru oru, 
bet nenorite perbrangiai mokėti, tai 
mes čia turime Jums tokį namą 6 
metų amžiaus su 3 mieg., naujai 
Įrengtas ant 64 pd. sklypo, visas ap
tvertas ir gražiai ištaisytas. Galima 
nupirkti tik už $19,900.

Be to, turime didelį pasirinkimą 
kitokių namų.

COLUMBUS REALTY
6440 So. Pulaski — LU 1-0400

2x6 MŪRAS arti Marquette Parko, 
mokyklų, atskiri šildymai gazu.

3 BUTAI ir taverna apylinkėj 63rd 
ir Western.

4 BUTŲ (2x5 ir 2x4) mūras Mar
quette Parko centre.

BRIGHTON PARKO apylinkėje 4 
reguliarių butų mūrinis su 35 pėdų 
sklypu šalia. Tik $26,000.

PRIE MARQUETTE PARKO 2 bu
tų po 5 kamb. Garažas, platus skly 
pas. $28,750.

1 BLOKAS nuo Marquette Parko, 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin
kui. Galima perimti_ morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

ŠVIESUS 6 kamb. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butų 
apartamentinis, auksinė proga inves
tavimui.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

GAUSITE PAJAMŲ $110 Į MĖNESĮ
Netoli Gage Parko mūrinis namas, 

5 ir 3 kamb., alyvos šild., 2-jų auto 
garažas, tik $19,800.

PRIE 65th IR ROCKWELL
Modernus 6 kamb. mūras, gazo šild., 

garažas, žemas įmokėjimas, pilna kai
na $20,500.

APIE 66th IR LAWNDALE
Naujai atremontuotas medinis 5 

kamb. namas, 2 auto garažas, žemi 
mokesčiai, tik $16,900.

ARTI 72nd IR CAMPBELL
6 butų mūrinis, 3 auto mūr. gara

žas, platus sklypas, aukštos pajamos, 
pasiūlymai priimami. Įsitikinkite 
kaina.
5 KAMB. 3 METU SENUMO NAMAS

Alyvos šild., garažas, plytelių rū
sys, arti 84th ir South West kelio. 
Kaina $20,600.

3 BUTŲ MŪRINIS
4-5-3 kamb., naujai atremontuotas, 
gazo atskiro šildymo sistemos, gara
žas, Gage Parke. $26,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

PASTATYSIM 7 Va kamb. bilevel 
ant plataus sklypo Evergreen Pk. 
Planai mūsų įstaigoje. $30,000.

MŪRAS su dviem šokių salėm ir 
5 krautuvėm Ciceros lietuvių kolo
nijoje. Dėl tolimesnių informacijų 
skambinkite mums.

MARQUETTE PARKE
KAMPINIS RANCH į vakarus nuo 

Kedzie. 3 mieg., židinys salione, ga
zo šiluma, garažas $19,800.

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
naujai apkalti porčiai, garažas, gazo 
šildymas $16,500.

BARGENAS. Sav. išvažiuoja. Par
duos 8 metų mūrą 2 po 4% kamb. ir 
2 auto garaž., už rimtą pasiūlymą. 
Prašo $38,000.

7 KAMB. 6 metų mūras. 5 mieg. 
tinkamas dideliai šeimai, ar išnuoma
vimui. 2 pilnos vonios, kabinetinė 
virtuvė.

BRIGHTON PK. švarus 2 po 4 kamb. 
medinis. Pilna kaina $10,750.
S. J. MATAS REAL ESTATE

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

6 BUTŲ MŪRINIS
Brighton Parke. 6 po 5 kamb. šildy
mas ir karštas vanduo atskirai kiek

vienam butui, dvigubas sklypas. 
Parduodamas už $33,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai,. Žemė —-■ Pardavįmui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentą,

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMBARIŲ BUNGALOW ir dar 
$75 mėn. pajamų. Naujas 2 auto ga
ražas. Gage Pk. $21,500.

GERAS INVESTAVIMAS. Prie Mar
quette Pk. 15 apartmentų. švarus mū
ras. $16,000 met. pajamų. Kaina 
6 kartus met. pajamos.

SAVININKAS duos paskolą iš 5%. 
Prie Maria High School 2x6, mūr. 
Alyvos šiluma. Alum, langai. 2 auto 
mūr. garažas. Platus sklypas. $31,750.

GAGE PK. 4-5-3 kmb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. Kaina 
$27,500.

PRIE 69-os ir Oakley 5 kmb. mūr. 
bungalow tik $16,000.

$260 MĖN. PAJAMŲ. 1-5, 2x4 ir 
krautuvė prie 25-os ir Pulaski. Mūr. 
:24,500.

$13,500 UŽ MUR. 5 kmb. namą Mar
quette Pk. Gazo karšto vandens ši
luma. Maži taksai.

PRIE MARQUETTE PK. lietuvių 
mokyklos 5 kmb. (šeštas pastogėj). 
Alyvos šiluma. Garažas. $19,250.

6 METŲ 5t4 kmb. (3 mieg.) mūr. 
bungalow ant 30 pėdų sklypo. Gra
žiai Įrengtas. Gazo šildymas. 1*4 
auto garažas.

SEPTYNIŲ METŲ MŪR .NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū- 
sv poilsio kamb. $23,500.

PAJAMŲ NAMAS, tik $18,500. 
Mūras. 3 butai ir biznio patalpa Brid- 
geporte.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švarų med. namą. Pilna kaina 
$11,000.

2735 WEST 71st STREET

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mur. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū
riu. bungalow. Gazo šiluma. Ziemi-

A, J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
NAUJAS 6 KAMB. BILEVEL MŪ

RAS — nauja graži vieta. $28,500.
PUSANTRO AUKŠTO MŪRAS — 2

PENKIŲ BUTŲ MŪRAS prie parko 
ir 3 auto muro garažas. $56,300.

6 KAMB. MŪRO oktagon, 2 auto 
mūro naujas garažas. $20,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, garažas, ge
rai sutvarkytas namas. $33,500.

PUIKUS NAMAS, vyrų ir moterų 
kirpykla ir 3-ys butai, biznio rajonas. 
$21,000.

LUXUS nauja 7 kamb. mūro rezi
dencija. $31,800.

TUŠČIAS SKLYPAS arti musų įstai
gos. $6,500.

5 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, 
graži vieta. $13,800.

6 KAMB. MEDINIS, alyva šildy
mas. $13,700.

7 KAMB. MŪRINIS, įrengtas rūsys, 
garažas. $20,900.

NAUJAS 514 KAMB. MŪRAS, mo
dernūs įrengimai. $21,000.

6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA, 
platus sklypas, garažas. $22,500.

5 KAMB. BEVEIK NAUJAS mūras, 
ir 2 kamb. rūsyje. $23,500.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
BRIGHTON PARKE: gražiai atro

dantis medinis, 2x4, gazu šild., geri 
pamatai, $16,500.

MEDINIS bungalow, 6 kamb., ge
ras skiepas, centr. šildymas, patogus 
ir nebrangu.

GAGE PARKE: ant plataus sklypo, 
5 kamb. mūrinis, su gerai įrengtu 
skiepu, aptvertas geležine tvora, arti 
susisiekimo ir krautuvių.

MŪRINIS: 1% aukšto, 5 ir 4 kamb. 
centr. šild., didelis garažas su šoni
niu įvažiavimu, 40 pėdų sklypas, gra
žiausioj apylinkėje.

MARQUETTE PARKE: mūrinis 
bungalow, 5 kamb. ir vienas pastogėj, 
centr. šild., arti parapijos mokykla, 
nebrangus.

PUIKUS 4 metų mūrinis, 2 butai 
po 5 ir 4 kamb. su skiepu.

CICERO: Medinis 2 butai 4 ir 3 
kamb., gazu šild., aukšta pastogė, že
mi mokesčiai.

MŪRINIS, 2x5 ir 37 pėdų sklypas, 
2 auto garažas, gera vieta. Turime 
daug gerų namų Chicagoje ir Cice- 
roje, parūpinam paskolas geriausio
mis sąlygomis ir turime daug ieš
kančių pirkti.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2x5 (3 MIEG.) mur. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
ir švarus namas.

2 y2 BUTO NAMAS Roselande. 2 
auto garažas. Šildymas karštu van
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa- 
matykite šĮ 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mur namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
58-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mur. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

1% AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

1*4 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015 

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Modemiš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mur. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

geri, erdvus butai. $23,900.
NAUJAS PUSANTRO AUKŠTO — 

3 butai, garažas. $34,000.
TRIJŲ BUTŲ MŪRAS — rinktinė 

vieta. $27,300.
DVIEJŲ BUTU NAUJAS MŪRAS 

ir garažas, gerai įrengta. $45,200.
LUKSUS STATYBA 2 butų nau

jas muro namas. $50,500.
ROOMING HOUSE MŪRAS geroje 

vietoje $18,500 pajamų, įmokėti 
$25,000.

TAVERNA - MŪRAS, 2 butai, ga
ražas, šalia tuščias sklypas. $36,300.

APARTMENTINIS 10 BUTŲ svei
kas, tvarkingas mūras. $77,700.

APARTMENTINIS GELSVŲ PLY
TŲ 9 butų mūras. $86,600.

APARTMENTINIS 3 aukštų 13 bu
tų mūras, graži vieta. $115,000.

NAUJAS mūr., 3 mieg., prie 65th 
ir Western — $17,500.

MŪRINIS 3 mieg. ir extra lotas 
B. Parke — $14,800.

MEDINIS ant 50 p. loto — $160 
nuomos ir sav. butas — $17,500.

MŪRINIS, 5 kamb., tik blokas nuo 
Maria Highschool, atpigintas.

MŪRINIS, lYz aukšto, 8 metų, 
72nd ir Campbell. $31,500.

MEDINIS, 4 kamb., ant 33 p. loto 
M. Parke. $11,500.

MŪRAS, 2x6 arti mūsų įstaigos, 
alyvos šild., $30,000.

MŪRAS, 8 vienetai, ideali Mar
quette P. Vieta. $68,500.

Turim labai pigių vasarnamių ir 
viešbučių naujame lietuvių vasaroji
mo rajone — Union Pier ir kitur.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St.

PR 6-0956 arba HE 6-2099

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —

pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.
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